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WYDARZENIA

Przy go to wa nie VI Mię dzysz kol ne go
Dnia Pa pie skie go przy pa dło
w udzia le Ze spo ło wi Szko ły i Przed -
szko la w Ło stów ce. Uro czy stość 16
paź dzier ni ka by ła od da niem czci bł.
Ja no wi Paw ło wi II, a ta kże pod su -
mo wa niem kon kur sów od by wa ją -
cych się od po cząt ku mie sią ca,
a zwią za nych z oso bą Pa tro na. 

Współ or ga ni za to rem ob cho dów był
Urząd Gmi ny Msza na Dol na. W tym
dniu do Ło stów ki przy by li wójt Bo le -
sław Ża ba, prze wod ni czą cy Ra dy Gmi -
ny Jan Cho rą gwic ki, dy rek tor ZE AS
Aga ta Cho rą gwic ka, rad ni po wia to wi

Ewa Fi li piak i Piotr Ko wa lik, soł tys wsi
Ło stów ka Ma ria Far ga nus, ks. Ma rian
Bań ski – pro boszcz pa ra fii w Msza nie
Gór nej, a ta kże dy rek to rzy pla có wek
oświa to wych z te re nu gmi ny oraz na -
uczy cie le wy ró żnie ni Na gro dą Wój ta. 

Msza św. roz po czy na ją ca ofi cjal ne
uro czy sto ści mia ła wy jąt ko wy cha rak -
ter. Spe cjal nie na tę oka zję przy był ks.
Jan Bie ro wiec z sank tu arium w Kra ko -
wie – Ła giew ni kach, przy wo żąc re li -
kwie krwi bł. Ja na Paw ła II. 

Dru gą część ob cho dów za in au gu ro -
wa ła dy rek tor Ze spo łu Szko ły i Przed -
szko la w Ło stów ce – Ja ni na Flig. Go ści
przy wi tał krót kim wy stę pem ze spół re -

gio nal ny Ma li Ło sto wia nie. Tra dy cyj ną
aka de mię za stą pił tym ra zem kon cert fi -
na ło wy I Fe sti wa lu Ta len tów, któ ry od -
był się 4 paź dzier ni ka. Ju ry przy zna wa ło
na gro dy w trzech ka te go riach te ma tycz -
nych: grup mu zycz nych, so li stów oraz
show ma ster, za cho wu jąc rów nież po -
dział we dług wie ku. W ka te go rii so li stów
z klas I -III wy stą pił Pa weł Paj dzik, uczeń
SP nr 2 w Lu bo mie rzu. Dru gie miej sce
za jął mło dy trę bacz – Mar cin Śla ga
z ZPO w Ka si nie Wiel kiej, a trze cie wo -
ka list ka Wio let ta Gil z SP nr 3 w Ka sin -
ce Ma łej. W kla sach IV -VI do mi no wa ły
skrzy pacz ki: Sa ra Ku cza ik z ZPO
w Msza nie Gór nej, Mag da le na Paj dzik
– uczen ni ca SP nr 2 w Lu bo mie rzu oraz
Do ro ta Po ta czek z Ło stów ki. Wśród
gim na zja li stów przy zna no dwa rów no -
rzęd ne pierw sze miej sca wo ka li stom:
Mar cie Pie kar czyk z ZPO w Msza nie
Gór nej oraz Kry stia no wi Ku bo wi czo wi
z ZPO w Ka si nie Wiel kiej.

Nie mniej szych wra żeń do star czy li
trium fa to rzy w ka te go rii grup mu zycz -
nych. W kla sach młod szych by ły to: du -
et Zu zan na Pi wo war i Ga brie la
Ma sło wiec z SP nr 2 w Ka sin ce Ma łej,
trio Jo an na Po ta czek, Ga brie la Ma lec
i Pa try cja Du dzik – przed sta wi ciel ki SP
w Ło stów ce oraz Oli wia Za łub ska i Ilo -
na Ma lec, uczą ce się w ZPO w Ra bie Ni -
żnej. Wśród grup z klas IV -VI naj lep sze
oka za ły się: Chór SP nr 2 w Ka sin ce Ma -
łej, ze spół wo kal no – in stru men tal ny, re -
pre zen tu ją cy ZSiP w Msza nie Gór nej,
a ta kże du et An na Gil i An na Fi li piak ze
SP nr 3 w Ka sin ce Ma łej. W gru pie naj -
star szej dwa miej sca na po dium za ję li
przed sta wi cie le ZPO w Ra bie Ni żnej:
du et Mag da Chmie lar czyk i Iza be la Wa -
cła wik oraz ze spół Ar ka JPII. Trze cie
miej sce zdo był ze spół wo kal no – in stru -
men tal ny z ZPO w Ka sin ce Ma łej.

MO NI KA AN TOSZ -GRO DZIC KA
Dokończenie – str. 15

Dzień Pa pie ski
w Ło stów ce
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trum In for ma cji Tu ry stycz nej, na li ma now skim ryn ku, od by ło się za koń cze nie, trwa ją cej ca ły wrze -
sień, wy sta wy pro mu ją cej Gmi nę Msza na Dol na.
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Co prze sta wia za łą czo na fo to gra fia?
Od po wie dzi na le ży nad sy łać do 30 listopada 2013 r. na ad res Urzę du Gmi ny, ul. Spa do chro nia rzy 6, 
34-730 Msza na Dol na z do pi skiem „Fo to za gad ka”. Za traf ną od po wiedź na gro da Wój ta.
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1 wrze śnia wła dze Kra kow skie go
Szkol ne go Ośrod ka Spor to we go,
pra cow ni cy Ba zy Szko le nio wo-Wy -
po czyn ko wej „Lu bo goszcz” oraz za -
pro sze ni przez nich go ście wspól nie
uczci li ju bi le usz 90–le cia dzia łal no -
ści ośrod ka na Lu bo gosz czy w Ka -
sin ce Ma łej. Uro czy sto ści
po łą czo no z dwo ma nie za le żny mi
przed się wzię cia mi tu ry stycz no -
-spor to wy mi: ak cją Od kryj Be skid
Wy spo wy oraz I Raj dem Ro we ro -
wym „To ur Lu bo goszcz”. 

Gra tu la cje i ży cze nia z oka zji ju bi le -
uszu w imie niu sa mo rzą du gmi ny zło -
żył za stęp ca wój ta Msza ny Dol nej
Ta de usz Kli mek.

Ba za Szko le nio wo -Wy po czyn ko wa
„Lu bo goszcz” w Ka sin ce Ma łej pod le -
ga pod Kra kow ski Szkol ny Ośro dek
Spor to wy im. „Sza rych Sze re gów”
w Kra ko wie, któ ry jest pla ców ką oświa -
to wo -wy cho waw czą, na le żą cą do gru py
pla có wek wy cho wa nia po zasz kol ne go.
Zlo ka li zo wa na jest w Be ski dzie Wy spo -
wym na zbo czu gó ry Lu bo goszcz. Usy -
tu owa na w atrak cyj nym oto cze niu
le śnym, kli ma cie ko rzyst nym dla zdro -
wia i har to wa nia or ga ni zmu, zbli żo nym
do mi kro kli ma tu rab czań skie go, przy ja -
zne go szcze gól nie dzie ciom.

Po cząt ki obec ne go du że go ze spo łu
obiek tów szko le nio wo -wy po czyn ko wych

Kra kow skie go Szkol ne go Ośrod ka Spor -
tu się ga ją lat dwu dzie stych ub. wieku.

Wio sną 1923 ro ku przy by ła na Lu bo -
goszcz gru pa Po la ków i Ame ry ka nów
z po pu lar nej w la tach mię dzy wo jen nych
(szcze gól nie w Kra ko wie) or ga ni za cji
YM CA (Young Men's Chri stian As so -
cia tion – Chrze ści jań skie Sto wa rzy sze -
nie Mło dzie ży Mę skiej), aby tu taj szu kać
od po wied niej lo ka li za cji pod sta ły obóz
mło dzie żo wy. Szcze gól ną uwa gę zwró -
ci ła uro kli wa po la na na za chod nim sto -
ku Lu bo gosz czy, tuż obok ta jem ni cze go
je zior ka na zy wa ne go przez miej sco wych
„Ża bim Okiem”.

Do sko na łe do wy po czyn ku miej sce,
do dat ko wo z mo żli wo ścią ką pie li oraz
na da ją cą się pod na mio ty du żą po la ną
spra wi ło, że jesz cze w 1924 ro ku na wy -
so ko ści oko ło 600 m n. p. m. roz bi ły tu
licz ne na mio ty gru py mło dzie żo we
z Kra ko wa, War sza wy i Ło dzi.

Ko lej ny rok za zna czył się bu do wą dzie -
się ciu cha tek, dom ku kie row ni ka, przy go -
to wa nia ja dal ni ze świe tli cą oraz
zni we lo wa nia te re nu pod bo isko spor to we.

Kie dy w 1931 ro ku na sku tek su szy
„Ża bie Oko” znik nę ło, szyb ko po sta ra no
się o ba sen pły wac ki o wy mia rach 8x25
me trów, do chwi li obec nej je den z naj -
wy żej po ło żo nych w pol skich gó rach.

W la tach 1926-1939 oraz 1945-1949
nie zli czo ną ilość mło dzie żo wych obo -
zów zor ga ni zo wa ła i po pro wa dzi ła Kra -

kow ska YM CA. A by ły to zgru po wa nia
nie zwy kłe, dla mło dzie ży ro bot ni czej,
in te li genc kiej, a na wet dla chłop ców
„z uli cy” – przede wszyst kim uda ło się
wy kształ cić na Lu bo gosz czy sze reg
obo zo wych tra dy cji, a głów nie ka żdo ra -
zo we go zo sta wia nia po so bie trwa łych
pa mią tek w for mie obo zo wych prac (jak
np. ży wo pło ty, frag men ty chod ni ków,
scho dy do ba se nu czy po moc miej sco -
wym rol ni kom).

Ta kie wła śnie ini cja ty wy by ły szcze -
gól nie bli skie pro gra mo wym za ło że niom
„YM KI” – sto wa rzy sze nia po wo ła ne go
w 1844 ro ku w Wiel kiej Bry ta nii, któ re
w Pol sce po pie ra ło dzia łal ność spor to wą
i kul tu ral ną.

Obec nie Ba za Szko le nio wo -Wy po -
czyn ko wa jest fi lią Kra kow skie go
Szkol ne go Ośrod ka Spor to we go, a od lat
dwu dzie stu sze fu je na Lu bo gosz czy Ma -
ria Grzę da.

Źró dło: WWW.LU BO GOSZCZ.PL

90 lat działalności ośrodka
na Lubogoszczy
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W la tach 1926-1939 oraz 1945-1949
nie zli czo ną ilość mło dzie żo wych
obo zów zor ga ni zo wa ła i po pro wa -
dzi ła Kra kow ska YM CA.
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17 sierp nia w Zel ko wie od był się fi -
nał 15. Kon kur su na Naj lep sze go
Soł ty sa Wo je wódz twa Ma ło pol skie -
go. An drzej Gac ko wiec, soł tys z Ol -
szów ki, za jął w nim czwar te miej sce. 

Na uro czy stą ga lę ogło sze nia wy ni -
ków i wrę cze nia na gród przy by li licz nie
przed sta wi cie le władz sa mo rzą do wych
wo je wódz twa ma ło pol skie go oraz po -
sło wie: eu ro po seł Cze sław Sie kier ski,
Ja ro sław Go win oraz Jó zef Las so ta, a ta -
kże mar sza łek wo je wódz twa ma ło pol -
skie go Ma rek So wa, sta ro sta kra kow ski
Jó zef Krzy wo rze ka. Wój ta Msza ny Dol -
nej re pre zen to wał je go za stęp ca. W pro -
gra mie te go rocz ne go Kon kur su
cie ka wie za pre zen to wa ły się lo kal ne ze -
spo ły ar ty stycz ne. Ce lem Kon kur su jest
pod su mo wa nie pra cy soł ty sa na rzecz
swo jej miej sco wo ści, a tym sa mym po -
pu la ry za cja wśród lo kal nej spo łecz no ści
do brych prak tyk. Na gro dą głów ną
jest 50 000 zł, któ re prze zna cza ne jest
na wspar cie za dań in we sty cyj nych
w zwy cię skim so łec twie. Naj lep sze go
soł ty sa wo je wódz twa wy bie ra ko mi sja
kon kur so wa skła da ją ca się z człon ków
za rzą du Ma ło pol skie go Sto wa rzy sze nia
Soł ty sów, przed sta wi cie la wo je wódz twa
ma ło pol skie go oraz lau re ata po przed niej
edy cji kon kur su, któ rym był An drzej
Kraw czyk, soł tys z Zel ko wa. O zwy cię -
stwie i usta le niu ran kin gu naj lep szych
soł ty sów w obec nym Kon kur sie zde cy -
do wa ła oce na pra cy soł ty sa za 2012 rok
we dług ta kich kry te riów jak: in we sty cje
w so łec twie, któ rych ini cja to rem był
soł tys, współ pra ca z sa mo rzą dem
i miesz kań ca mi, pro mo cja wsi i zgła sza -
nie lo kal nych ini cja tyw. W tym ro ku na -
gro da głów na tra fi ła do Wła dy sła wa
Za liń skie go, soł ty sa z Wło sie ni cy
w gmi nie Oświę cim. Z na szej gmi ny
wy so kie, 4. miej sce za jął An drzej Gac -
ko wiec soł tys z Ol szów ki. Gra tu lu je my
na sze mu soł ty so wi i wszyst kim wy ró -
żnio nym! Ko lej na ga la kon kur so wa od -
bę dzie się za rok we Wło sie ni cy.

TA DE USZ KLI MEK

Sołtys z Olszówki
w gronie
najlepszych

21 wrze śnia w Ol szów ce uczczo no
pa mięć ofiar II woj ny świa to wej oraz
pa cy fi ka cji tej wsi. Uro czy stość roz -
po czę ła się wspól ną mo dli twą pod -
czas mszy św. od pra wio nej w ich
in ten cji. 

Na mo gi le ofiar pa cy fi ka cji z 3
wrze śnia 1939r., na cmen ta rzu pa ra -
fial nym, zło żo no wią zan ki kwia tów
i za pa lo no zni cze, od da jąc w ten spo -
sób cześć po mor do wa nym miesz kań -
com Ol szów ki. Ucznio wie Szko ły
Pod sta wo wej w Olszów ce przed sta wi li
oko licz no ścio wy pro gram słow no -mu -
zycz ny. Sa mi uło ży li tekst pio sen ki,
któ rą wy śpie wa li w ryt mie rap: 

WRZE SIEŃ W OLS ZÓW CE
Dzi siaj opo wiem wam hi sto rię sta rą
Przod ków na szych dzie je bar dzo krwa we
Kie dy oku pant na padł na nasz kraj
Roz bu rzył w ni wecz nasz ma ły raj
Trze cie go wrze śnia ro ku pań skie go 1939
Tu taj w Ol szów ce Niem cy się pa no szy li

Ofi ce ra nie miec kie go śmierć krwa wo po mści li
Z kil ku osie dli miesz kań ców zgła dzi li
Bez li to śnie i be stial sko ży cia po zba wi li
Cha łu py im pod pa li li, do by tek ca ły na po piół spa li li
Pię cio ro w tym pie kle udu si li
A ośmio ro z ka ra bi nów za strze li li
Wśród tych ofiar dzie ci też nie oszczę dzi li
Anię, Na st kę – ma łą Ma dzię za cza dzi li
By ły to dzie ci ta kie w na szym wie ku
Chcia ły mieć dzie ciń stwo –lecz nie ste ty 
Na tę pa miąt kę po mnik po sta wi li 
Na tej pięk nej ol szow skiej zie mi
A ty czło wie ku stań przy tej mo gi le
I po myśl w za du mie czy tak być po win no
Czy mo żna ko muś ode brać ży cie
W ze mście czy krwa wym od we cie

W uro czy sto ści wzię ły rów nież udział
ro dzi ny ofiar, świad ko wie tra gicz nych
zda rzeń, a ta kże oso by za an ga żo wa ne
w bu do wę po mni ka. Skła da my ser decz -
ne po dzię ko wa nia wszyst kim, któ rzy
przy czy ni li się do zor ga ni zo wa nia uro -
czy sto ści.

UR SZU LA RA PACZ

Rocz ni ca pa cy fi ka cji
wsi Ol szów ka
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Msza na Dol na 16 wrze śnia by ła go -
spo da rzem fo rum, któ re go głów ny
te mat do ty czył przy szło ści li nii ko le -
jo wej re la cji Cha bów ka - No wy Sącz. 

Na za pro sze nie od po wie dzie li: Jó ze fa
Kę sek, dy rek tor De par ta men tu Trans por -
tu i Ko mu ni ka cji Urzę du Mar szał kow -
skie go Wo je wódz twa Ma ło pol skie go,
Fran ci szek Dzie dzi na, wi ce sta ro sta po -
wia tu li ma now skie go, Ewa Fi li piak – rad -
na po wia tu li ma now skie go, Ewa
Przy by ło, bur mistrz Rab ki, Wła dy sław
Paz dan, wójt Li ma no wej, Ta de usz Kli -
mek, za stęp ca wój ta Msza ny Dol nej, Wi -
told Król, przed sta wi ciel wo je wódz kie go
kon ser wa to ra za byt ków, Jan Pal ki, prze -
wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Do bra, Ma rek
Ma tras, se kre tarz Li ma no wej, Sła wo mir
Ry bar ski, dy rek tor Wy dzia łu Ko mu ni ka -
cji Mia sta No wy Sącz, Ber na de ta Ada -
mek, kie row nik In we sty cji Gmi ny
Tym bark, Mar cin Dłu gosz, kie row nik In -
we sty cji i In fra struk tu ry Tech nicz nej Mia -
sta Msza na Dol na, Ewa Ba ran – PKP SA
dy rek tor re gio nal ny ds. współ pra cy z sa -
mo rzą da mi, Ro man No wac ki – PKP SA
War sza wa dy rek tor pro jek tu w De par ta -
men cie Geo de zji i Współ pra cy z Sa mo -
rzą da mi, To masz So bo ta – PKP SA
dy rek tor Od dzia łu Go spo dar ki Nie ru cho -
mo ścia mi, Piotr Ma jer czak – kie row nik
PKP PLK SA Cen trum Re ali za cji In we -
sty cji, Ja ro sław Wie lo pol ski – dy rek tor
AT KINS POL SKA – War sza wa, Wal de -
mar Do mań ski, Ma ciej Kwa śniew ski,
człon ko wie Sto wa rzy sze nia Lo ko mo ty -
wa, Ka mil Fi li pow ski – Sto wa rzy sze nie
Mi ło śni ków Ko lei oraz przed sta wi cie le
lo kal nych me diów. Z za pro szo nych go ści
cza su nie zna lazł na przy by cie i po dzie le -
nie się ak tu al ny mi in for ma cja mi z Sej mu
m.in. po seł An drzej Czer wiń ski (Plat for -
ma Oby wa tel ska). 

Za stęp ca wój ta Ta de usz Kli mek
przy po mniał po krót ce hi sto rię ko lei,
zwa nej Ga li cyj ską Ko le ją Trans wer sal -
ną, oraz po dzię ko wał wszyst kich za an -
ga żo wa nym w jej ra to wa nie. Aby
przy wró cić jej la ta świet no ści, wszyst -
kie sa mo rzą dy, po któ rych te re nach bie -

gnie tra sa, po win ny za cząć mó wić jed -
nym gło sem. Nie zbęd ne jest opra co wa -
nie no wo cze snych pro jek tów
na la ta 2014-2020 do ty czą cych za go -
spo da ro wa nia ob sza rów od Cha bów ki
po No wy Sącz. Nie wie lu pa sa że rów bę -
dzie bo wiem chcia ło ko rzy stać z li nii,
któ ra nie ma ko rzyst niej szej ofer ty
w sto sun ku do trans por tu ko ło we go.

Za nim roz po czę ła się se sja py tań z sa li
i przy stą pio no do dys ku sji, przed sta wio no
pre zen ta cje przy go to wa ne przez Jó ze fę
Kę sek, dy rek tor De par ta men tu Trans por -
tu i Ko mu ni ka cji UMWM – „Li nia ko le -
jo wa nr 104 re la cji Cha bów ka – No wy
Sącz – dzia ła nia władz wo je wódz twa ma -

ło pol skie go”; Pio tra Ma jer cza ka – PKP
PLK SA Cen trum Re ali za cji In we sty cji
– kie row nik pro jek tu – „Pla ny prze bu do -
wy no wej li nii nr 104 Cha bów ka – No wy
Sącz w kon tek ście bu do wy no wej li nii
– Pod łę że – Szczy rzyc – Tym bark – Msza -
na Dol na”; Ro ma na No wac kie go
– dy rek to ra pro jek tu w De par ta men cie
Geo de zji i Współ pra cy z Sa mo rzą da mi
– „Nie ru cho mo ści przy li nii nr 104 Cha -
bów ka – No wy Sącz – ofer ta PKP SA dla
JST.”

Jó ze fa Kę sek szcze gó ło wo omó wi ła
do tych cza so we dzia ła nia władz wo je -
wódz twa ma ło pol skie go w za kre sie ra to -
wa nia li nii ko le jo wej nr 104. Pod kre śli ła,
że wie le za nie dbań w spra wie mo żna i na -
le ży skie ro wać pod ad re sem dy rek cji
PKP. Ich nie spój na po li ty ka do pro wa dzi -
ła mię dzy in ny mi do sy tu acji, któ ra de gra -
du je ko lej. Po mi mo wie lu trud no ści, któ re
nie sprzy ja ją roz wo jo wi po szcze gól nych
li nii, w tym 104, ist nie ją re al ne szan se
na jej mo der ni za cję. Na pro jek ty ko le jo -
we prze wi dzia na jest bo wiem kwo ta 14

Fo rum w obro nie li nii Cha b

Wie le za nie dbań w spra wie mo żna
i na le ży skie ro wać pod ad re sem dy -
rek cji PKP. Ich nie spój na po li ty ka
do pro wa dzi ła mię dzy in ny mi do sy -
tu acji, któ ra de gra du je ko lej.
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mld zł. Po nad to Kę sek przy po mnia ła, że
zo sta ła pod ję ta Re zo lu cja Nr 28/13 Sej -
mi ku Wo je wódz twa Ma ło pol skie go
z dnia 20 ma ja 2013 w spra wie mo der ni -
za cji li nii ko le jo wej Cha bów ka – No wy
Sącz oraz bu do wy no wej li nii ko le jo wej
Pod łę że – Szczy rzyc (Pie kieł ko).

Piotr Ma jer czak na to miast przed sta -
wił za ło że nia pro jek tu włą cze nia li nii
nr 104 oraz jej mo der ni za cji, ja ko ele -
men tu spój ne go do pla no wa nej bu do wy
no wej li nii Kra ków – Pod łę że – Szczy -
rzyc (Pie kieł ko). No wy od ci nek miał by
w kon se kwen cji po łą czyć się z obec ną
tra są nr 104 i osta tecz nie sta no wić po łą -
cze nie no wej tra sy z mia stem No wy
Sącz (ist nie je mo żli wość po łą cze nia ze
Sło wa cją i Ukra iną) oraz w stro nę Cha -
bów ki i Za ko pa ne go. Pro po zy cja ta spo -
tka ła się z du żą apro ba tą obec nych. Nikt
spo śród ze bra nych nie miał wąt pli wo -
ści, że li nia nr 104 bie gnie przez naj -
pięk niej sze za kąt ki Ma ło pol ski i jej
re ak ty wa cja jest za sad na, bo umie jęt ne
za go spo da ro wa nie te go re gio nu przy -

nie sie wie le wy mier nych ko rzy ści dla
je go miesz kań ców.

Ba ran i No wac ki zre fe ro wa li te mat
nie ru cho mo ści, bę dą cych w po sia da niu
PKP, któ re znaj du ją się przy li nii nr 104
oraz przed sta wi li ak tu al ne ofer ty dla JST.
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18 lip ca w Ośrod ku Wy po czyn ko -
wym „Jan da” od by ła się kon fe ren -
cja zwią za na z pro jek tem
„Od na wial ne źró dła ener gii w Msza -
nie Dol nej oraz gmi nach part ner -
skich” re ali zo wa nym w ra mach
Szwaj car sko -Pol skie go Pro gra mu
Współ pra cy z no wy mi kra ja mi
człon kow ski mi Unii Eu ro pej skiej. 

Przed sta wi cie le stro ny szwaj car skiej
i pol skich in sty tu cji roz li cza ją cych pro -
gram bar dzo wy so ko oce ni li spo sób re -
ali za cji pro jek tu przez gmi ny.
Szcze gól nie do ce nio no pra cę ze spo łu
ko or dy nu ją ce go: An to nie go Ro ga – kie -
row ni ka pro jek tu, Be aty Pa lu szek – ko -
or dy na to ra me ry to rycz ne go oraz rad cy
praw ne go – Krzysz to fa Sma gi, spra wu -
ją ce go nad zór praw ny nad pro jek tem. 

Na te re nie sze ściu gmin (Msza -
na Dol na, Ka mie ni ca, Do bra, Nie -
dźwiedź, Ra ba Wy żna oraz mia sto
Msza na Dol na) zo sta nie za mon to wa -
nych: 2152 in sta la cje so lar ne na bu dyn -
kach pry wat nych oraz sześć in sta la cji
w bu dyn kach uży tecz no ści pu blicz nej
(ośrod ki zdro wia w Szcza wie i Ka mie -
ni cy, ko ściół i ple ba nia w Gli snem
pod Lu bo niem, Dom Po mo cy Spo łecz -
nej w Ra bie Ni żnej, obiek ty pa ra fial ne
w Ra bie Wy żnej i Dom Na uczy cie la
w Ka mie ni cy). In we sty cja roz po czę ła

się pod pi sa niem umo wy 24 kwiet nia.
Obec nie już po nad 850 ro dzin mo że
co dzien nie cie szyć się wo dą ogrza ną
pro mie nia mi słoń ca.

– Ci, któ rzy nie wie rzy li, że mon taż
so la rów przy nie sie wy mier ną ko rzyść,
te raz tyl ko chwa lą. In ni też się po wo li
prze ko nu ją. Prze licz nik jest bo wiem
pro sty: rocz nie na zu ży ciu wo dy nie któ -
re do my za osz czę dzą nawet do kil ku set
zło tych. Ener gia sło necz na jest za dar -
mo i trze ba ją wy ko rzy stać, co umo żli -
wia ją nam so la ry. Po nad to przy do ta cji
do 85 % ta in sta la cja szyb ko się zwró ci.
Ci, któ rzy do tej po ry mu sie li się wcze -
śnie ra no zry wać, że by ogrzać wo dę po -
przez pa le nie w pie cu wę glem lub
drze wem, te raz spo koj nie mo gą po świę -
cić ten czas na in ne spra wy. To ogrom -
na zmia na. Wy star czy kil ka go dzin
w mia rę sło necz nej po go dy, aby za pew -
nić do mow ni kom za pas kil ku set li trów
go rą cej wo dy – pod kre śla z za do wo le -
niem An to ni Róg.

Te mat dzia ła nia pa ne li sło necz nych
i ich spraw dza nia się w prak ty ce
na przy kła dzie pro jek tu re ali zo wa ne go
w Msza nie Dol nej i gmi nach part ner -
skich po ja wił się rów nież w 9. od cin ku
pro gra mu „GLOB” wy emi to wa nym
w TVP 1 (vod. tvp. pl/au dy cje/wie -
dza/glob/wi deo/odc -9/12242853). Te -
mat mon ta żu sys te mów so lar nych

w Be ski dzie Wy spo wym roz po czy na się
od 13 mi nu ty 45 se kun dy pro gra mu.

Wcze śniej o mon ta żu sys te mów so -
lar nych na na szym te re nie mo gli śmy
usły szeć w Kro ni ce TVP Kra ków
(www. tvp. pl/kra kow/kro ni ka/wi -
deo/18-vii -2013-godz -1830/11808600)

– 11 mi nu ta 9 se kun da pro gra mu
z 18 lip ca.

Wię cej in for ma cji na te mat sa mej in sta -
la cji czy jej użyt ko wa nia mo żna uzy skać,
za glą da jąc na stro nę www.so la ry.msza -
na.pl, na któ rej jest też otwar te spe cjal ne
fo rum do kon tak tu ze spe cja li sta mi. 

Za pra sza my do po głę bie nia swo jej
wie dzy na ten te mat.

OPRAC. D. BO RO WIEC 
(na pod sta wie wy wia du prze pro wa dzo ne -

go z An to nim Ro giem przez Mag da le nę
Po lań ską, ar ty ku łu Be aty Pa lu szek oraz

ma te ria łów ze stron: vod. tvp. pl,
www.tvp.pl/kra kow

Go rą ca wo da z so la rów
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1 wrze śnia za koń czył się ko lej ny ma ra ton wę dró wek
gór skich w ra mach ak cji „Od kryj Be skid Wy spo wy”, któ -
rej mo to rem na pę do wym jest Cze sław Szy na lik.

Dzień roz po czę to od zło że nia wią za nek kwia tów pod po -
mni kiem znaj du ją cym się w Ka si nie Wiel kiej w przy siół ku
Mo gi ła, po świę co nym żoł nie rzom 24. Puł ku Uła nów, któ -
rzy zgi nę li 4 wrze śnia 1939 r., wal cząc o tę miej sco wość.
Za stęp ca wój ta Msza ny Dol nej Ta de usz Kli mek w krót kim
prze mó wie niu od no szą cym się do rocz ni cy wy bu chu II woj -
ny świa to wej, pod kre ślił ro lę by cia do brym pa trio tą. W uro -
czy sto ści bra li ta kże udział uczest ni cy I Raj du Ro we ro we go
To ur Lu bo goszcz. Ko lej nym punk tem dnia by ły ob cho dy ju -
bi le uszu 90–le cia dzia łal no ści „Ba zy Lu bo goszcz”.

Na szczy cie gó ry, gdzie mi mo ulew ne go desz czu licz nie
zgro ma dzi li się tu ry ści i miesz kań cy gmi ny Msza na Dol na,
wi ta ła wszyst kich Ma ria Grzę da, kie row nicz ka Ba zy Szko -
le nio wo -Wy po czyn ko wej „Lu bo goszcz,” Zdzi sław Tracz,
dy rek tor Kra kow skie go Szkol ne go Ośrod ka Spor to we go
oraz Ta de usz Kli mek. Uro czy stą mszę świę tą od pra wił ks.
Ra fał Piór kow ski z pa ra fii św. Mi cha ła Ar cha nio ła w Msza -
nie Dol nej. Zna ko mi tą opra wę mu zycz ną gwa ran to wał wy -
stęp or kie stry dę tej „Echo Za gó rzan” z Ka si ny Wiel kiej
pod ba tu tą Ada ma Ru snar czy ka. Wśród go ści obec ni by li ta -
kże: Jan Pu cha ła, sta ro sta po wia tu li ma now skie go, To masz
Kru piń ski, prze wod ni czą cy Ra dy Po wia tu, Fran ci szek Dzie -
dzi na, wi ce sta ro sta po wia tu li ma now skie go, Ja cen ty Mu siał,
rad ny po wia tu li ma now skie go. Z oka zji ju bi le uszu 90-le cia
Ba zy Szko le nio wo-Wy po czyn ko wej „Lu bo goszcz” szcze -
gól ne po dzię ko wa nia, gra tu la cje oraz oko licz no ścio we upo -
min ki na rę ce kie row nicz ki Ma rii Grzę dy i wszyst kich
dy rek to rów – obec ne go i by łych – zło ży li przed sta wi cie le
władz sa mo rzą do wych po wia tu li ma now skie go i gmi ny
Msza na Dol na.

TA DE USZ KLI MEK

Odkrywanie
historii Beskidu

Sier pień, to nie tyl ko wa ka cyj ny
mie siąc wy po czyn ku, to rów nież
czas wy tę żo nej pra cy na ro li – okres
zbio rów ziół i pło dów zie mi, po któ -
rym na stę pu je czas dzięk czy nie nia,
czy li do ży nek.

Człon ko wie Ko ła Mi ło śni ków Tra dy -
cji Lu do wej w Ra bie Ni żnej przy go to wa li
w tym ro ku nie ty po wy wie niec do żyn ko -
wy. Po mysł ste la ża pod da ła Ma ria Kacz -
mar czyk, zaś udo sko na lił go i wy ko nał
Jó zef Ko ściel niak: w środ ku stoi go spo -
darz – gó ral, trzy ma ją cy w jed nej rę ce ko -
sę, a dru gą pod trzy mu je snop zbo ża.

Wspól ne wi cie wień ca do żyn ko we go
od by ło się w lo ka lu Gmin nej Bi blio te ki
Pu blicz nej w Ra bie Ni żnej. Pra com to -
wa rzy szy ły wspo mnie nia i przy śpiew ki,
jak rów nież de gu sta cja po traw re gio nal -
nych. Wspa nia ły żu rek na ser wat ce
z „wkład ką” przy go to wa ła Ma ria Ko wal,
zaś „mo sko le” upie kła Ewa Pie kar czyk. 

Do żyn ki w ko ście le pa ra fial nym pw.
św. Jó ze fa Rze mieśl ni ka w Ra bie Ni żnej
od by ły się 25 sierp nia. W da rach ofiar -
nych zło żo no chleb, owo ce i wspo mnia -
ny wie niec.

W prze ciw le głym za kąt ku gmi ny
– w przy siół ku Za gród ce w Ka sin ce Ma -
łej – uro czy stość do żyn ko wa od by ła
się 15 wrze śnia. Mia ła szcze gól ną opra -
wę. Po mszy świę tej kon ce le bro wa nej
przez ks. Da wi da Kró la oraz wi ka riu sza
pa ra fii Ka sin ka Ma ła ks. Kon ra da Ko -
zio ła miesz kań cy Za gród ca spo tka li się
na fe sty nie, by wspól nie cie szyć się z te -
go rocz nych zbio rów. By ła to do sko na ła
oka zja ku te mu, by mi ło spę dzić nie -
dziel ne po po łu dnie wśród ro dzi ny, są sia -
dów, zna jo mych. Ka żdy mógł
skosz to wać re gio nal nych sma ko ły ków
przy go to wa nych przez go spo dy nie, a ta -
kże wziąć udział w kon kur sach i za ba -
wach. Uro czy stość do dat ko wo
uświet ni ły wy stę py scho li Jed ność oraz
or kie stry dę tej „Sa mi Swoi”. 

Te go ty pu spo tka nia, przy kwa śni cy
i mu zy ce, słu żą nie tyl ko wzmac nia niu
wza jem nej wię zi miesz kań ców, kul ty -
wo wa niu miej sco wych zwy cza jów, ale
ta kże po ma ga ją za szcze pić w mło dym
po ko le niu mi łość do re gio nu i tra dy cji.
Wspo mnia ną im pre zę zor ga ni zo wa ło
Sto wa rzy sze nie Za gród czań ska Wspól -
no ta Kul tu ral na „Za gród ca nie”,

przy wspar ciu fi nan so wym Urzę du Gmi -
ny Msza na Dol na uzy ska ne mu w dro dze
do ta cji, w ra mach re ali za cji za da nia pu -
blicz ne go na rok 2013. Za ba wa spo tka ła
się ze spo rym za in te re so wa niem miesz -
kań ców Za gród ca, któ rzy nie tyl ko ocho -
czo na nią przy by li, ale ta kże ak tyw nie
włą czy li się w or ga ni za cję uro czy sto ści.

HA LI NA JU GO WICZ
KRZYSZ TOF NA WA RA

Dzięk czy nie nie za plo ny
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GLI SNE
– Wy ko na nie przy stan ków au to bu so wych
w m. Gli sne – przy dro dze po wia to wej 
i przy dr. Gę sia Szy ja – 5 sztuk
– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej
do bo iska spor to we go w Gli snem 
na osie dlu KRU PY wraz z od wod nie niem

– 60 mb
– Wy ko na nie re mon tu dro gi o na wierzch ni
żwi ro wo -tłucz nio wej RY DZO NIE w Gli -
snem wraz z od wod nie niem – 190 mb
– prze bu do wa na wierzch ni tra wi stej bo iska
spor to we go na osie dlu KRU PY oraz wy rów -
na nie te re nu i wy ko na nie za bez pie cze nia
skar py przy Szko le w Gli snem.

KA SIN KA MA ŁA
– „Bu do wa chod ni ka dla pie szych w miej -
sco wo ści Ka sin ka Ma ła przy dro dze wo je -
wódz kiej nr 968 LU BIEŃ-MSZA NA
DOL NA-ZA BR ZEŻ od ci nek 010
w km 2+580 – 4+397”
– „Re mont dro gi do osie dla Ka nie – By dło -
nie dz. o nr ewid. 1522 w m. Ka sin ka Ma ła
w km 0+000 – km 0+710”
– Re mont od cin ków dro gi JA KU BIA KI
w Ka sin ce Ma łej – 240 mb – po pra wa na -
wierzch ni żwi ro wej i ko pa nie ro wów
– Re mont od cin ków dro gi GLI NI KI w Ka -
sin ce Ma łej – 240 mb – po pra wa na wierzch -
ni żwi ro wej i ko pa nie ro wów i uło że nie
ko ryt be to no wych – 50 mb
– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej
do osie dla CIE ŻA KI w Ka sin ce Ma łej
– II etap wraz z od wod nie niem – 250 mb
– Wy ko na nie re mon tu dro gi o na wierzch ni
żwi ro wo -tłucz nio wej do osie dla POD LE -
ŚNIA KI w Ka sin ce Ma łej wraz z od wod nie -
niem – 1220 mb
– Wy ko na nie re mon tu dro gi o na wierzch ni
żwi ro wo -tłucz nio wej do osie dla KSI KI 
w Ka sin ce Ma łej – 1575 mb
– Wy ko na nie re mon tu dro gi o na wierzch ni
żwi ro wo -tłucz nio wej do osie dla CHO WAŃ -
CE w Ka sin ce Ma łej – 660 mb

– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej
do osie dla GLI NI KI w Ka sin ce Ma łej wraz
z od wod nie niem – 428 mb
– „Prze bu do wa dro gi po wia to wej 1626K
Ka sin ka Ma ła – Wę glów ka – Ka sin ka
Wiel ka – bu do wa chod ni ka w m. Ka sin ka
Ma ła wraz z bu do wą oświe tle nia ulicz ne -
go w km. 0+094.4 – 1+134.64 od cmen ta -
rza do Ośrod ka Zdro wia”.
– Re mont in sta la cji elek trycz nej w bu dyn ku
Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce
Ma łej
– Re mont da chu na bu dyn ku Szko ły Pod sta -
wo wej Nr 2 w Ka sin ce Ma łej
– Re mont i przy sto so wa nie miesz ka nia na po -
trze by od dzia łu przed szkol ne go w Szko le
Pod sta wo wej Nr 3 w Ka sin ce Ma łej

KA SI NA WIEL KA
– Od no wa wsi Ka si na Wiel ka przez wy ko na -
nie miejsc po sto jo wych przy Or li ku, miejsc
po sto jo wych przy Ośrod ku Zdro wia oraz wy -
ko na nie try bun przy bo isku Śnie żni ca.

– Bu do wa Am fi te atru przy OSP w Ka si nie
Wiel kiej
– Dro ga POD RAM PĘ w Ka si nie Wiel kiej
– 50 mb – uło że nie na wierzch ni z try lin ki
od zy ska nej z pla cu przy SP + kra wę żni ki +
ko ryt ka + od wod nie nie li nio we.
– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej
do osie dla WRZE CION KI w Ka si nie Wiel -
kiej wraz z od wod nie niem – 460 mb
– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej
do osie dla Miś ki w Ka si nie Wiel kiej wraz
z od wod nie niem – 105 mb
– Od no wa wsi Ka si na Wiel ka przez bu do wę
chod ni ka dla pie szych z oświe tle niem dro go -

Sprawdź co się
dzie je w Two jej
miej sco wo ści



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 11

WYDARZENIA
wym oraz za to ka mi au to bu so wy mi wcią gu dro -
gi po wia to wej nr 1626K „Ka sin ka Ma ła – Wę -
glów ka – Ka si na Wiel ka” w Ka si nie Wiel kiej
w km 8+572,80 do km 9+451,50 – zło żo no
wnio sek o do fi nan so wa nie do PROW
– Re mont na wierzch ni pla cu par kin go we go
przy bu dyn ku Szko ły „bu dy nek A”
– od stro ny ko tłow ni. Wy ko na nie no wej na -
wierzch ni z kost ki bru ko wej i wy ko na nie
ka na li za cji bu rzo wej (od pro wa dze nie wód
opa do wych z ry nien)

LU BO MIERZ 
– Bu do wa prze wiąz ki łą czą cej sto łów ką
szkol ną ze Szko łą Pod sta wo wą Nr 2 w Lu -
bo mie rzu.

– „Po pra wa wa run ków ko mu ni ka cyj nych
i bez pie czeń stwa w cią gu dro gi gmin nej
nr 2509010 Lu bo mierz – Świ nia Gó ra (Kró -
lew ska Gó ra) w km 0+000 – 1+100 
w miej sco wo ści Lu bo mierz”
– „Re mont kład ki w cią gu dro gi do osie dla
Waj dy dz. o nr ewid. 5613/1, 1470 w m. Lu bo -
mierz w km 0+085 – za pro jek tuj i wy bu duj”
– Re mont dro gi SNÓZ KA w Lu bo mie rzu
– 256 mb – po pra wa na wierzch ni żwi ro wej
i ko pa nie ro wów
– Wy tłucz nio wa nie pla cu po sto jo we go
przed Re mi zą OSP w Lu bo mie rzu 
– Dro ga na osie dlu ZŁY DA CHY w Lu bo -
mie rzu – wy ko na nie ro wów od wad nia ją -
cych na od cin ku 3000 mb i mon taż
prze pu stów pod dro gą PVC fi 500x 6 mb – 3
szt. I PVC fi 400 x 6 mb – 7 szt.
– Dro ga na osie dlu OGIE LE GÓR NE w Lu -
bo mie rzu – wy ko na nie ro bót ziem nych (roz -
spy cha nie dro gi), ro wów od wad nia ją cych

– Mo der ni za cja ko tłow ni ga zo wej w bu dyn -
ku re mi zy OSP w Lu bo mie rzu

ŁĘ TO WE
–Bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej we wsi Łę to we.
– Re mont po miesz czeń w re mi zie OSP
w Łę to wem współ fi nan so wa ny z pro gra mu
„Ma ło pol skie Re mi zy”
– Otrzy ma li śmy do fi nan so wa nie od Mi ni -
ster stwa Edu ka cji Na ro do wej na do fi nan so -
wa nie wy po sa że nia świe tli cy przy no wej
sa li gim na stycz nej w Łę to wem 
– „Re mont dro gi „Msza na Gór na – Za gro -
dy – Krzyst ki – Der cza ki – Łę to we”
w km 0+100 – km 1+050 do jaz do wej
do grun tów rol nych we wsiach Msza na Gór -
na i Łę to we” – wy ko na nie na wierzch ni as -
fal to wej i od wod nie nia”

ŁO STÓW KA
– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej
do osie dla Cho rą gwic cy w Ło stów ce wraz
z od wod nie niem – 790 mb 
– Od no wa wsi Ło stów ka przez bu do wę
chod ni ka dla pie szych z oświe tle niem dro -
go wym w cią gu dro gi po wia to wej nr 1616K
Msza na Gór na – Pod ło pień w Ło stów ce
w km 2+854 do km 3+464
– Re mont wiat przy stan ko wych przy dro dze
po wia to wej na osie dlach: Sta chu ry, Pod ła -
zie, Knap czy ki, Ku cza je, Przy Szko le Pod -
sta wo wej – 2 szt.
– Ma lo wa nie sto lar ki okien nej w bu dyn ku
Szko ły Pod sta wo wej w Ło stów ce.

MSZA NA GÓR NA
– Bu do wa pla cu za baw przy Ze spo le Pla có -
wek Oświa to wych - Szko ła Pod sta wo wa
Nr 1 w Msza nie Gór nej
– Bu do wa bu dyn ku za ple cza so cjal ne go dla
Klu bu Spor to we go „Wi tów” wMsza nie Gór nej 
– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to wej
do osie dla KĘ PY w Msza nie Gór nej wraz
z od wod nie niem – 125 mb
– Wy ko na nie re mon tu dro gi o na wierzch ni
żwi ro wo -tłucz nio wej na No wej Wsi – MUR -
ZY NY do Pa na Daw ca w Msza nie Gór nej
wraz z od wod nie niem – 560 mb (168 m3
żwi ru + 84 m3 kliń ca +300 mb ko -
ryt 50x50x32)
– „Re mont dro gi „Msza na Gór na – Za gro -
dy – Krzyst ki – Der cza ki – Łę to we”
w km 0+100 – km 1+050 do jaz do wej
do grun tów rol nych we wsiach Msza na Gór -
na i Łę to we” – wy ko na nie na wierzch ni as -
fal to wej i od wod nie nia”
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– „Bu do wa chod ni ka w cią gu dro gi wo je -
wódz kiej nr 968 Lu bień -Msza na Dol -
na – Za brzeż, odc. nr 050 km 0+000
– km 1+714, w miej sco wo ści Msza na Gór -
na od osie dla Cap ki do osie dla Ja nie” – do -
fi nan so wa nie w 50 % za da nia
re ali zo wa ne go przez Za rząd Dróg Wo je -
wódz kich
– Wy ko na nie re mon tu od wod nie nia dro gi
na osie dlu Krzyst ki – Fli gi
– Wy ko na nie do ku men ta cji pro jek to wej
dla ce lów bu do wy ka na li za cji sa ni tar nej
dla osie dli: Flor ki, Za gro dy, Pie con ka,
Hal cza ki, Fi ja sy, Sie wio ry, Mu rzy ny, Ko -
pyt ki, Wa de le, Mar ki, Ski by, Krzysz to fy,
Ku bi ki, Bo li sę gi, Ta lar ki, Daw ce, Dzie -
dzi ny, Stecz ki i Wit ki w miej sco wo ści
Msza na Gór na.

OL SZÓW KA
– Bu do wa bo iska spor to we go z za ple czem
so cjal nym ogro dze niem, oświe tle niem
i try bu na mi w Ol szów ce. 
– „Re mont dro gi do osie dla Gi lów ka dz.
o nr ewid. 1601, 1365/1, 1321 w m. Ol -
szów ka w km 0+000 – km 0+220
i w km 0+220 – km 0+410”
– Wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal to -
wej SKA LI SNE – DO OCZYSZC ZAL NI
w Ol szów ce wraz z od wod nie niem 

RA BA NI ŻNA
– Wy ko na nie pod bu do wy i na wierzch ni
as fal to wej na włą cze niu do dro gi kra jo wej
nr 28 na osie dlu GAZ DY w Ra bie Ni żnej
– Wy ko na nie re mon tu dro gi o na wierzch -
ni as fal to wej i wy ko na nie no wej na kład ki
as fal to wej do osie dla JA NÓW KA w Ra -
bie Ni żnej – 320 mb
– Wy mia na ko tła ga zo we go na dwa
mniej sze ko tły kon den sa cyj ne wraz z ro -
bo ta mi re mon to wy mi w bu dyn ku Ze spo -
łu Pla có wek Oświa to wych w Ra bie
Ni żnej.
– Wy ko na nie do ku men ta cji pro jek to wej
dla ce lów bu do wy ka na li za cji sa ni tar nej
na te re nie wsi Ra ba Ni żna.

LE GEN DA
– za da nia przygo to wy wa ne do re ali za cji
– za awan so wa nie za da nia 10 %
– za awan so wa nie za da nia 30 %
– za awan so wa nie za da nia 60 %
– za awan so wa nie za da nia 80 %
– za awan so wa nie za da nia 100 %

(RED)

XXXV sesja, 28 czerwca 2013 r.
1) Nr XXXV/388/2013 w sprawie zmian budżetu Gminy Mszana Dolna na 2013 rok.
2) Nr XXXV/389/2013 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej
Gminy Mszana Dolna na lata 2013-2023.
3) Nr XXXV/390/2013 w sprawie wyrażenia zgody na nieodpłatne przejęcie
prawa użytkowania wieczystego zabudowanej nieruchomości położonej
w Kasinie Wielkiej.
4) Nr XXXV/391/2013 w sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi Kasinka Mała.
5) Nr XXXV/392/2013 w sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi Mszana Górna.
6) Nr XXXV/393/2013 w sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi Mszana Górna.
7) Nr XXXV/394/2013 w sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi Olszówka.
8) Nr XXXV/395/2013 w sprawie załatwienia skargi.

XXXVI sesja, 14 sierpnia 2013 r.
1) Nr XXXVI/396/2013 w sprawie zmian budżetu Gminy Mszana Dolna na 2013 r.
2) Nr XXXVI/397/2013 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej
Gminy Mszana Dolna na lata 2013-2023.
3) Nr XXXVI/398/2013 w sprawie wyrażenia zgody na nabycie niezabudowanej
nieruchomości położonej w Łętowem.
4) Nr XXXVI/399/2013 w sprawie wyrażenia zgody na nabycie niezabudowanej
nieruchomości położonej w Rabie Niżnej. 
5) Nr XXXVI/400/2013 w sprawie zgody na przedłużenie umowy najmu lokalu
użytkowego w budynku Urzędu Gminy w Mszanie Dolnej ul. Spadochroniarzy 6. 

RAD NI UCHWA LI LI

W dniach od 30 wrze śnia do 03 paź dzier ni ka 2013r. Ze -
spół Szko ły i Przed szko la w Ol szów ce był go spo da -
rzem spo tka nia part ne rów pro jek tu Co me nius „Sa lu te!
Pro mo ting Ac ti ve Ci ti zen ship in Eu ro pe for a he al thy li -
fe sty le” / „Wi taj! Pro mu je my ak tyw ny i zdro wy styl ży -
cia wśród miesz kań ców Eu ro py”.

Go ści li śmy na uczy cie li i uczniów ze szkół w An glii, Ir lan -
dii, Fin lan dii oraz Włoch. Pro gram wi zy ty ukie run ko wa ny był
na re ali za cję za dań zwią za nych z pro jek tem. W na szej szko -
le go ście zo sta li uro czy ście po wi ta ni przez pa nią Dy rek tor Bo -
gu sła wę Paj dzik, uczniów oraz ka pe lę re gio nal ną. Na si
ucznio wie mie li oka zje do za pre zen to wa nia swo ich umie jęt -
no ści ję zy ko wych śpie wa jąc an giel skie pio sen ki i przed sta -
wia jąc „Czer wo ne go Kap tur ka”. Szkol ny ze spół re gio nal ny
po ka zał go ściom kul tu rę na sze go re gio nu śpie wa jąc i tań cząc.

Wizyta partnerów
projektu Comenius
w ZSiP w Olszówce
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6) Nr XXXVI/401/2013 w sprawie zgody na przedłużenie umowy najmu lokalu
użytkowego w budynku Zespołu Placówek Oświatowych w Mszanie Górnej.
7) Nr XXXVI/402/2013 w sprawie zmiany uchwały nr XXXIV/380/2013 Rady
Gminy Mszana Dolna z dnia 29 maja 2013r. w sprawie określenia warunków
i zasad korzystania z przystanków komunikacyjnych, których właścicielem
lub zarządzającym jest Gmina Mszana Dolna.
8) Nr XXXVI/403/2013 w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi Kasina Wielka,
9) Nr XXXVI/404/2013 w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi Kasinka Mała,
10) Nr XXXVI/405/2013 w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi Lubomierz,
11) Nr XXXVI/406/2013 w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi Olszówka,
12) Nr XXXVI/407/2013 w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi Raba Niżna. 

XXXVII sesja, 30 września 2013 r.
1) Nr XXXVII/408/2013 w sprawie zmian budżetu Gminy
Mszana Dolna na 2013 rok.
2) Nr XXXVII/409/2013 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej
Gminy Mszana Dolna na lata 2013-2023.
3) Nr XXXVII/410/2013 w sprawie wyrażenia zgody na przyjęcie darowizny
niezabudowanej nieruchomości położonej w Kasinie Wielkiej.
4) Nr XXXVII/411/2013 w sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi Kasina Wielka.
5) Nr XXXVII/412/2013 w sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego planu

zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi Kasina Wielka
6) Nr XXXVII/413/2013 w sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego
planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi
Kasina Wielka
7) Nr XXXVII/414/2013 w sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego
planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi
Kasinka Mała.
8) Nr XXXVII/415/2013 w sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi Lubomierz.
9) Nr XXXVII/416/2013 w sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi Łętowe.
10) Nr XXXVII/417/2013 w sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi Łostówka.
11) Nr XXXVII/418/2013 w sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi Olszówka.
12) Nr XXXVII/419/2013 w sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego
planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Mszana Dolna wsi
Mszana Górna.
13) Nr XXXVII/420/2013 sprawie zmiany Uchwały Nr XXVI/278/2012 Rady
Gminy Mszana Dolna z dnia 28 września 2012r. w sprawie przystąpienia
do zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy
Mszana Dolna wsi Lubomierz.
14) Nr XXXVII/421/2013 w sprawie rezolucji dotyczącej modernizacji linii
kolejowej Nr 104 relacji Chabówka – Nowy Sącz oraz budowy nowej linii
kolejowej Podłęże – Szczyrzyc.
15) Nr XXXVII/422/2013 w sprawie rozpatrzenia skargi na Wójta Gminy
Mszana Dolna.

RAD NI UCHWA LI LI

Go ście zwie dzi li szko łę i przed szko le, ob ser wu jąc lek cje i za -
ję cia. Po zna li i prak tycz nie ćwi czy li pod sta wo we ele men ty
i za sa dy gry w pił kę siat ko wą. Na si part ne rzy ak tyw nie spę -
dzi li czas na wy ciecz kach do Kra ko wa i Za ko pa ne go. By ła
też pie sza wy ciecz ka przez Ja sio nów i Ma cie jo wą do Rab ki.
We wszyst kich wy ciecz kach go ściom to wa rzy szy li ucznio -

wie i na uczy cie le z na szej szko ły. Na za koń cze nie po by tu
w szko le od by ła się wspól na dys ko te ka. 

Wi zy ta za gra nicz nych go ści by ła do sko na łą oka zją do roz -
mów w ję zy ku an giel skim oraz na wią za nia no wych zna jo mo ści.
Go ście wy je cha li za do wo le ni i zmo ty wo wa ni do po now ne go od -
wie dze nia na sze go kra ju. BE ATA KNO WA - TYL KA
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Awan se, no mi na cje, od zna cze nia
otrzy ma li funk cjo na riu sze zgro -
ma dze ni w Sta ro stwie Po wia to -
wym w Li ma no wej pod czas
ob cho dów Po wia to we go Świę ta
Po li cji, 29 lip ca. 

W uro czy sto ści wzię li udział ta kże
przed sta wi cie le sa mo rzą dów lo kal -
nych i słu żb mun du ro wych. Gra tu la cje,
po dzię ko wa nia i ży cze nia po li cjan tom
z mszań skie go ko mi sa ria tu po li cji oraz
Pio tro wi Dol lo wi – zło ży li w imie niu
miesz kań ców gmi ny wójt Bo le sław
Ża ba oraz prze wod ni czą cy Ra dy Gmi -
ny Jan Cho rą gwic ki. 

Odznaczeni odznaką
„ZASŁUŻONY
POLICJANT”
asp. szt. ŁA ZOW SKA – JA ROSZ Ma rzen na

Mia no wa nie 
na wy ższy sto pień:
star sze go aspi ran ta po li cji
asp. KACZ MARC ZYK Ar tur
asp. KO ŁO DZIEJ Eu ge niusz
asp. STO ŻEK Mi chał

na aspi ran ta po li cji:
mł. asp. STEC Sta ni sław

na młod sze go aspi ran ta po li cji:
sie rż. szt. MROW CA Jó zef

sie rżan ta szta bo we go po li cji:
st. sie rż. BA DLIK Łu kasz
st. sie rż. WOJ TAS Mał go rza ta

na star sze go sie rżan ta po li cji:
sie rż. BA RAŃ SKI Ma rek
sie rż. KA WU LA Krzysz tof
sie rż. LI GĘ ZA To biasz
sie rż. RU SNAK Ma te usz
sie rż. STA SIK Da niel

na sie rżan ta po li cji:
st. post. ORZEŁ To masz

Uro czy sto ści ofi cjal nie za koń czył ko -
men dant po wia to wy po li cji w Li ma no wej
insp. Ro bert Hahn, któ ry po dzię ko wał
wszyst kim za przy by cie, a ta kże za ser -
decz ne sło wo i do brą po sta wę. Wszyst -
kim od zna czo nym i awan so wa nym
ser decz nie gra tu lu je my!

Źró dło: WWW.PO WIAT -LI MA NO WA.PL

Po wia to we 
Świę to Po li cji

Uda na in au gu ra cja
Mszan ki – hi sto rycz ne
zwy cię stwo
Dru ży na MGKS Mszan ka Msza -
na Dol na od wy gra nej roz po czę ła
swo je wy stę py w III li dze ma ło pol -
skiej w se zo nie 2013/2014. 

W pierw szym me czu ze spół Ar tu ra Ża -
by los sko ja rzył z be nia min kiem – TS
Pod ha lań ski Czar ny Du na jec. Spo tka nie
ro ze gra ne w ha li w Czar nym Du naj cu
przy spo rzy ło licz nie zgro ma dzo nej pu -
blicz no ści spo rej daw ki emo cji, a co naj -
wa żniej sze za koń czy ło się po my śli
MGKS. W ten spo sób do Msza ny Dol -
nej przy wie zio no bez cen ne trzy punk ty
– pierw sze, hi sto rycz ne na tym po zio -
mie roz gry wek, trzy punk ty!

Przed roz po czę ciem se zo nu dru ży -
na MGKS Mszan ka Msza na Dol na przy -
go to wy wa ła się do se zo nu we wła snej
ha li. Wy ni ki gier kon tro l nych: wy gra ny
tur niej w Słop ni cach, wy gra ne z Wa we -
lem Kra ków (5-0) oraz Hut ni kiem II Kra -
ków (2-1), jak też mi ni mal na po ra żka
z fa wo ry tem te go rocz nych roz gry wek
Kło sem Ol kusz (2-3) po zwa la ły z opty -
mi zmem wy cze ki wać pierw sze go gwizd -
ka sę dzie go – pod kre śla tre ner ze spo łu.

– No wa dru ży na (pod wzglę dem per -
so nal nym) MGKS w Czar nym Du naj cu
udźwi gnę ła pre sję, za pre zen to wa ła się
z do brej stro ny, zwłasz cza za cho wu jąc
zim ną krew w koń ców kach se tów, co po -
zwo li ło na od nie sie nie prze ko ny wu ją ce -
go zwy cię stwa 3-0. W zdo by ciu trzech
punk tów z pew no ścią po mo gła do bra
gra blo kiem (14 punk tów) oraz zni ko ma
ilość nie wy mu szo nych błę dów – mó wi
Ar tur Ża ba.

By ło hi sto rycz ne zwy cię stwo na wy -
jeź dzie, te raz czas od cza ro wać ha lę
w Msza nie Dol nej!

TS Podhalański Czarny Dunajec 
– MGKS Mszanka Mszana Dolna 0:3 
(16-25, 24-26, 29-31)
Skład MGKS: Mi ko łaj Woj tycz ka, Ma ciej Dietl
(li be ro), Bar tło miej Wle ciał, Piotr Ka zik, Ma ciej
Sa ra pa ta, Mar cin Że gleń, Ka mil Król (ka pi tan)
oraz Ma te usz Ła buz, Bar tosz Iwa nek, Mar cin Pli -
żga, Mar cin Paw lik, Pa weł Le ja.

ŁU KASZ DO BRO WOL SKI
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Dokończenie ze str. 2

Naj bar dziej za ska ku ją ca i wi do wi -
sko wa oka za ła się ka te go ria show ma -
ster. Wśród uczniów klas młod szych
ju ry wy ró żni ło uczniów z ZPO w Ka sin -
ce Ma łej. Re cy ta tor – Ma ciej Cie żak
– za chwy cił wszyst kich umie jęt no ścią
na śla do wa nia od gło sów. II miej sce za -
ję ła adept ka sztuk wal ki – Ka ro li -
na Szczę snow ska. W gru pie star szej
zwy cię ży li re pre zen tan ci ZPO w Ka si -
nie Wiel kiej. Mar ta Po pław ska przy go -
to wa ła ta niec hi pho po wy we dług
wła snej cho re ogra fii. Da wid Śmie szek
ujaw nił ta lent ko micz ny. W naj lep szej
trój ce zna la zła się rów nież ga wę dziar ka
Ma ria Ko wal z Ra by Ni żnej.

Ucznio wie szkół pod sta wo wych
wzię li udział w kon kur sie pla stycz nym.
Ko mi sja na gro dzi ła w kla sach I -III: Mar -

ci na Pie kar czy ka (ZPO w Ra bie Ni żnej),
Ka ro li nę Flig (ZPO w Msza nie Gór nej)
i Ga brie lę Olek sy (SP w Gli snem).
Wśród przed sta wi cie li star szych klas
naj lep si oka za li się: Ka ta rzy na Ma jer -
czyk (SP nr 2 w Lu bo mie rzu), Bar ba ra
Sto żek (SP w Gli snem) oraz Alek san dra
Urbań czyk (ZSiP w Ol szów ce).
Gim na zja li ści ry wa li zo wa li w kon kur sie
fo to gra ficz nym. Pierw sze miej sce za ję ła
An ge li ka Ko wal czyk (ZPO w Msza nie
Gór nej), dru gie przy pa dło An nie Kacz -
mar czyk (ZPO w Ra bie Ni żnej).

Ucznio wie o za in te re so wa niach hu ma -
ni stycz nych bra li udział w kon kur sie
dzien ni kar skim, po szu ku jąc osób, któ re
ze tknę ły się z Ja nem Paw łem II. W ka te -
go rii szkół pod sta wo wych I miej sce za ję -
ła Kin ga Adam czyk (SP nr 1
w Lu bo mie rzu), II – Ka ro li na Gór ni (SP
w Gli snem), a III Mi ko łaj Cho rą gwic ki

(ZSiP w Ło stów ce). Wśród gim na zja li -
stów naj lep sze oka za ły się: Alek san dra
Ko wal czyk (ZPO w Ka si nie Wiel kiej)
oraz dwie re pre zen tant ki ZPO w Ra bie
Ni żnej – An na Olek sy i Ma rze na Żmu da. 

Mło dzi in for ma ty cy mo gli się zmie -
rzyć w kon kur sie na pre zen ta cję mul ti -
me dial ną. W ka te go rii klas
IV -VI naj lep sze pra ce przy go to wa li: Mi -
ko łaj Cho rą gwic ki (ZSiP w Ło stów ce),
Ka ro li na Gór ni (SP w Gli snem) oraz Jan
Skow ro nek (ZPO w Ka si nie Wiel kiej).
Wśród gim na zja li stów na gro dzo no pre -
zen ta cje: Ka ta rzy ny Lis (ZPO w Ka sin -
ce Ma łej) i Grze go rza Ma słow ca (ZPO
w Ra bie Ni żnej).

Wszy scy zwy cięz cy otrzy ma li dy plo -
my, sta tu et ki i pu cha ry oraz na gro dy
rze czo we ufun do wa ne przez Urząd
Gmi ny. Ksią żki i au dio bo oki po da ro wał
rów nież na ten cel ks. To masz Stec. 

Ostat nim ak cen tem śro do we go spo -
tka nia by ło wrę cze nie Na gród Wój ta dy -
rek to rom oraz na uczy cie lom. Wójt
po dzię ko wał pra cow ni kom oświa ty
za pra cę i gra tu lo wał suk ce sów. Do dat -
kiem do oko licz no ścio we go dy plo mu
by ły pięk ne ró że wrę cza ne przez prze -
wod ni czą ce go Ra dy Gmi ny.

MO NI KA AN TOSZ -GRO DZIC KA

Dzień Pa pie ski
w Ło stów ce
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W Gli snem uczczo no po le głych
i zmar łych żoł nie rzy Od dzia łu Par ty -
zanc kie go „Ada ma” por. Ja na Sta -
chu ry, a ta kże wszyst kich, któ rzy
zgi nę li na po lach bi tew, w miej scach
kaź ni, by li prze śla do wa ni w trud -
nych cza sach na szych dzie jów. 15
sierp nia, w miej sco wym ko ście le
mo dlo no się za nich. Tra dy cja mszy
św. par ty zanc kiej li czy tu już 22 la ta.

– Sta je my dziś w du chu nad gro ba mi
na szych na ro do wych bo ha te rów. Sta je -
my rów nież nad roz sia ny mi po ca łym
kra ju i za gra ni cą mo gi łach par ty zan -
tów Od dzia łu „Ada ma” AK, któ rzy w tu -
tej szych gó rach i oko li cach w la tach
oku pa cji pod ję li wal kę w imię Bo że
o ho nor i wol ność. Oni po wie rzy li się
opie ce Ma ryi, któ rą czci li w swym ser -
cach, ro dzi nach i od dzia łach, a po tem
ufun do wa li ku pa mię ci i wdzięcz no ści
ob raz dla te go ko ścio ła, na zwa ny Mat -
ką Bo żą Par ty zan tów – mó wił rek tor ko -
ścio ła ks. An drzej Sa wul ski SCJ. 

Mszy św. prze wod ni czył przy by ły
z Wa do wic ks. in fu łat Ja kub Gil. W ho -
mi lii wska zał na wal kę, ja ka to czy się
po mię dzy si ła mi do bra i zła, i w któ rą
włą czo na jest ta kże hi sto ria na ro du.

– Czer wo ny smok sta nął przy le d wo
na ro dzo nej nie pod le gło ści na szej oj czy -
zny. Sta nął, by po żreć tę mło dą, świe żą
jak wio sna wol ność. Wte dy, w lip cu
i sierp niu 1920 r. tak nie wie lu wal czy ło
prze ciw tak wie lu. Po dob nie by ło w po -
wsta niu war szaw skim – tak nie wie lu zma -

ga ło się z ogrom ną po tę gą wro ga, jak Da -
wid prze ciw Go lia to wi – pod kre ślił.

Ka zno dzie ja za uwa żył, iż przez ca łe
wie ki ist nie nia na szej oj czy zny Ko ściół
był tym wiel kim wia trem, któ ry dął w ża -
gle okrę tu, któ re mu na imię Pol ska. Nie -
ustan nie na pi nał te ża gle, by Pol ska
pły nę ła we wła ści wym kie run ku. Jed nak
– zda niem ks. Gi la – w obec nym cza sie
sta je my do wal ki z no wym smo kiem, któ -
ry chce znisz czyć du cha pa trio ty zmu, du -
cha re li gij ne go. – Ma on du żą moc
ra że nia, pod ci na nia skrzy deł. Ten współ -
cze sny smok nisz czy ma łżeń stwo, ro dzi nę,
czło wie ka i jest wro giem nie tyl ko w du -
żych mia stach, ale tu taj na Gli snem,
w Msza nie Dol nej, w Rab ce, wszę dzie. On
jest wro giem ka żde go z nas – za uwa żył.

Apel Po le głych od był się przed ko ścio -
łem, a na zwi ska i pseu do ni my par ty zan -
tów prze czy ta ła dy rek tor miej sco wej
szko ły Kry sty na Paj ka. Wcze śniej dzie ci
przed sta wi ły krót ki pro gram pod kie run -
kiem na uczy ciel ki hi sto rii Bar ba ry Olek -
sy. – Od dział „Ada ma” sta cjo no wał m.in.
na Lu bo niu Wiel kim i za sły nął z sze re gu
ak cji prze pro wa dzo nych z du żą od wa ga
i bra wu rą. Miej sco wa lud ność udzie la ła
po mo cy par ty zan tom, da jąc schro nie nie
i żyw ność. Dzię ku je my dziś za po świę ce -
nie, krew prze la ną i od wa gę w wal ce.
Obie cu je my, że pa mięć o was bę dzie za -
wsze tu taj obec na – mó wi li naj młod si
uczest ni cy uro czy sto ści.

Współ go spo darz par ty zanc kie go
świę ta, wójt gmi ny Bo le sław Ża ba po -
dzię ko wał wszyst kim żoł nie rzom, któ rzy

wal czy li za wol ność. Przy po mniał sło wa
pa pie ża Ja na Paw ła II, któ ry mó wił, iż raz
zdo by tą wol ność trze ba cią gle bro nić,
trze ba o nią co dzien nie wal czyć. Po dzię -
ko wał ta kże wszyst kim go ściom, ro dzi -
nom kom ba tan tów przy by łym z ró żnych
stron, pocz tom sztan da ro wym stra ża ków
OSP, chó ro wi z pa ra fii św. Mi cha ła Ar -
cha nio ła w Msza nie Dol nej i or kie strze
Echo Gór z Ka sin ki Ma łej.

– Mie siąc sier pień jest mie sią cem
szcze gól nym w na szej oj czyź nie. Ob cho -
dzi my wie le rocz nic, łącz nie z dzi siej szą.
Nie dłu go po dob na uro czy stość od bę dzie
się w Szcza wie. Chciał bym, by śmy ten
pa trio tyzm prze ka zy wa li da lej. Mam na -
dzie ję, że gdy nas już za brak nie, na si na -
stęp cy da lej bę dą or ga ni zo wać w tym
miej scu to pięk ne świę to – po wie dział
wi ce sta ro sta li ma now ski Fran ci szek
Dzie dzi na.

– Ze bra ło nas się spo ro i to z ró żnych
za kąt ków kra ju w tej prze pięk nej miej -
sco wo ści Gli sne, o któ rej nie któ rzy mó -
wią – naj pięk niej sza w ca łym Be ski dzie
Wy spo wym. Ta ma ła miej sco wość u pod -
nó ża Lu bo nia pie lę gnu je tra dy cje pa trio -
tycz ne, pa mięć o wiel kim wy sił ku
zbroj nym miesz kań ców tej zie mi, oko lic
Rab ki, Msza ny Dol nej. Tych wszyst kich,
któ rzy w trud nych la tach da wa li świa -
dec two he ro izmu, od wa gi w wal ce z na -
jeźdź cą nie miec kim – mó wił przy by ły
ko lej ny raz do Gli sne go po seł PiS Wie -
sław Jan czyk.

– Wie rzę głę bo ko w to, że po czu cie
war to ści, wiel ko ści i du my na ro du ro dzi
się wła śnie na ta kich ma łych spo tka -
niach jak tu taj. Chciał bym, by głos, ja ki
dzi siaj pły nął od oł ta rza, pły nął ta kże
w du żych mia stach, ba zy li kach, w ka te -
drach, by tam też mó wio no od wa żnym
gło sem praw dy – ape lo wał po seł Jan -
czyk, wy ra ża jąc po dzię ko wa nie wszyst -
kim, któ rzy kul ty wu ją nurt na ro do wy
i pa trio tycz ny.

W uro czy sto ści pod Lu bo niem wzię li
udział ta kże rad ni gmi ny i po wia tu oraz
soł ty si. W żoł nier skich mun du rach pre -
zen to wa li się człon ko wie Spo łecz ne go
Ko mi te tu Pa mię ci Żoł nie rzy Kon fe de ra -
cji Ta trzań skiej, Ro cha i Zgru po wa nia
„Bły ska wi ca” w Wak smun dzie oraz
Gru pa Re kon struk cji Hi sto rycz nych
„Bły ska wi ca”. 

KS. AN DRZEJ SA WUL SKI SCJ

Patriotyzm rodzi się
w takich miejscach
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Mia stecz ko
Buł ga ria to nie tyl ko wa ka cje z cie płym

mo rzem i sło necz ny mi pla ża mi. Do Buł -
ga rii mo żna po je chać też na piel grzym kę.
Tuż przy gra ni cy z Tur cją, któ ra jest jed -
no cze śnie gra ni cą Unii Eu ro pej skiej, a za -
ra zem chrze ści jań skiej cy wi li za cji,
znaj du je się ma łe, dwu ty sięcz ne mia stecz -
ko o na zwie Mał ko Tyr no wo. Mia stecz ko
ja kich wie le na buł gar skiej pro win cji, ani
na zbyt uro dzi we, ani szczy cą ce się wiel -
ki mi za byt ka mi, nie za bo ga te, ale też jesz -
cze nie ob raz nę dzy i roz pa czy. Ni by
nie cie ka we, ale jed nak war te zo ba cze nia,
zwłasz cza dla Po la ków. War te, al bo wiem
wła śnie w nim znaj du je się „buł gar ska
Czę sto cho wa”, czy li Sank tu arium Mat ki
Bo skiej Czę sto chow skiej Pa tron ki Jed no -
ści Chrze ści jan. 

Hi sto ria
Wszyst ko za czę ło się w 1860 ro ku,

kie dy Buł ga ria po zo sta wa ła jesz cze
w tu rec kiej nie wo li. Wów czas pew -
na część pra wo sław nych Buł ga rów, za -
war ła unię z Ko ścio łem ka to lic kim,
two rząc wspól no tę ko ściel ną ob rząd ku
bi zan tyj sko -sło wiań skie go. By li wśród
nich ta kże miesz kań cy Mał ko Tyr no wa,
wów czas zna czą ce go mia sta na dro dze
z Bur gas do Stam bu łu. Jed no cze śnie
w 1863 ro ku po wsta ła Mi sja Zgro ma -
dze nia Zmar twy chw stań ców w mie ście
Ad ria no pol (Edir ne), zna nym dzi siaj ja -
ko bra ma do Tur cji. Mi sja dzia ła ła
wśród tam tej szych ka to li ków, zdo by wa -
jąc wie lu sym pa ty ków. Jed nym z nich
stał się po cho dzą cy ze Lwo wa Wa len ty
Ja kó biak, któ ry w 1907 r. ofia ro wał ob -
raz Mat ki Bo skiej Czę sto chow -
skiej. I tak w od le gło ści po nad 2 ty się cy
ki lo me trów od Czę sto cho wy, w kra ju
mu zuł mań skim, roz wi jał się kult Czar -
nej Ma don ny. Nie ste ty do cza su, al bo -
wiem w 1928 ro ku Zmar twy chw stań cy
wraz z Buł ga ra mi mu sie li opu ścić Ad -
ria no pol. Ob raz po wę dro wał z ni mi
do Buł ga rii i osta tecz nie zna lazł swo je
miej sce w Mał ko Tyr no wo, gdzie ca ły
czas ist nia ła wspól no ta ka to lic kich Buł -
ga rów ob rząd ku sło wiań skie go i mi sja

zmar twy chw stań ców. Po tem przy szły
trud ne cza sy „je dy nie słusz ne go ustro -
ju”, któ ry zmu sił za kon ni ków do opusz -
cze nia mi sji. Więk szość z nich prze szła
przez wię zie nia i obo zy, by li szy ka no -
wa ni i prze śla do wa ni. Ale na po cząt ku
lat dzie więć dzie sią tych ubie głe go wie -
ku, uda ło się im wzno wić dzia łal ność.

Dro ga
Za raz za Bur gas trze ba skrę cić w pra -

wo, w stro nę Tur cji. Dro ga jest do brze
ozna ko wa na i jak na stan dar dy buł gar -
skie bar dzo do bra. W koń cu to dro ga
tran zy to wa znad Mo rza Czar ne go
do Stam bu łu. Ja dą nią tłu my Po la ków,
któ rym znu dzi ło się pla żo wa nie w Sło -
necz nym Brze gu i za pra gnę li wy ru szyć
na tu ry stycz ny pod bój dru gie go Rzy mu.
Ja dą, na wet nie wie dząc, że mo żna zo ba -
czyć coś wię cej… Oko li ca pięk na, wi do -
ki tro chę jak w na szej Ju rze

Kra kow sko-Czę sto chow skiej, zie lo ne
wzgó rza, głę bo kie do li ny, wo do spa dy
oraz licz ne ska ły. I bar dzo ma ło lu dzi.
Cza sem tyl ko wi dać ma łe miej sco wo ści
ze zwar tą za bu do wą, a po za ni mi pu sta
prze strzeń. Na dro dze li czą cej oko ło 80
ki lo me trów, prze je żdża się miej sco wo ści,
któ re łącz nie ma ją o po ło wę mniej miesz -
kań ców niż gmi na Msza na Dol na. Nie -
ste ty miej sco wo ści ra czej nie za chę ca ją
do za trzy my wa nia, wi dać, że pro win cja
buł gar ska ni jak się ma do nad mor skich
ku ror tów, a i w po rów na niu z pol ską wy -
pa da bar dzo źle. Wresz cie do je żdża się
do ce lu. Już z da le ka wi dać na wzgó rzu
wy nio słą dzwon ni cę ko ścio ła, któ ra gó -
ru je nad ma ło mia stecz ko wą za bu do wą.

Sank tu arium
Ko ściół nie jest du ży. W środ ku znaj -

du je się iko no stas, co jest cha rak te ry -
stycz ne dla ko ścio łów wschod nich.

Ostat ni ko ściół w Eu ro pie
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Z le wej stro ny na wy znaj du je się ka pli -
ca Mat ki Bo skiej Czę sto chow skiej,
a w niej uko ro no wa ny przez Ja na Paw -
ła II ob raz. Ko ro na cja by ła do ko na -
na pod czas je dy nej piel grzym ki pa pie ża
Po la ka do Buł ga rii. Pa miąt ką te go wy da -
rze nia jest piu ska pa pie ska, któ ra znaj -
du je się na ho no ro wym miej scu. Oprócz
te go na ścia nach ka pli cy jest pol ski orzeł,
a z dru giej stro ny buł gar ski lew. Jest ob -
raz Chry stu sa Mi ło sier ne go, są też i pol -
skie na pi sy. Bu dzą one za in te re so wa nie
u Buł ga rów, któ rzy czę sto pro szą o ich
prze tłu ma cze nie. Ku sto szem Sank tu -
arium jest ks. Ro man Ko te wicz, któ ry
peł ni w nim po słu gę od dwu dzie stu lat.
Po cząt ki miał trud ne, trze ba by ło wpierw
ure gu lo wać po kon fi ska tach ma jąt ku
spra wy wła sno ścio we, wy re mon to wać
ko ściół i wy ko nać iko no stas. Osob na ba -
ta lia to czy ła się o daw ny dom Zgro ma -

dze nia, pięk ny bu dy nek w sty lu
buł gar skie go od ro dze nia, bę dą cy cen -
trum pa ra fii i jed no cze śnie mi ni mu zeum,
któ re ksiądz Ro man z du mą po ka zu je
piel grzy mom. W ka żdą nie dzie lę, o go -
dzi nie 12., ksiądz Ro man wy pa tru je sa -
mo cho dów z pol ską re je stra cją. Mó wi,
że na wet dla jed nej oso by od pra wi mszę
w pol skim ję zy ku. Za sad ni czo bo wiem
msze są tu od pra wia ne w ry cie sło wiań -
skim dla Buł ga rów, któ rych jesz cze tro -
chę tu po zo sta ło, ale ich wspól no ta się
co raz bar dziej kur czy. Wy ga nia ich
w świat bie da i bez na dzie ja. Ale mi mo
to sank tu arium trwa, przy je żdża ją
do nie go pol scy tu ry ści, piel grzy mu ją
miesz ka ją cy na sta łe w Buł ga rii Po la cy.
Na wet dla pra wo sław nych Buł ga rów jest
ono in te re su ją ce. Bę dąc w tam tych oko -
li cach war to je od wie dzić, wszak to
ostat ni ka to lic ki ko ściół w Eu ro pie.

MAREK PANEK

W ka żdą nie dzie lę, o go dzi nie 12.,
ksiądz Ro man wy pa tru je sa mo cho -
dów z pol ską re je stra cją. Mó wi, że
na wet dla jed nej oso by od pra wi
mszę w pol skim ję zy ku. Za sad ni czo
bo wiem msze są tu od pra wia ne
w ry cie sło wiań skim dla Buł ga rów.

Przy wspa nia łej, sło necz nej po go -
dzie w nie dziel ne po po łu dnie 29
wrze śnia br. w Po wia to wym Cen -
trum In for ma cji Tu ry stycz nej,
na li ma now skim ryn ku, od by ło się
za koń cze nie, trwa ją cej ca ły wrze -
sień, wy sta wy pro mu ją cej Gmi nę
Msza na Dol na. 

W ga le rii Cen trum za pre zen to wa no
pra ce: Sta ni sła wa Do bro wol skie go
– nie ży ją ce go już ar ty sty ma la rza
i rzeź bia rza z Ka si ny Wiel kiej, za ło ży -
cie la ga le rii sztu ki „Hołd Kar pa tom”,
Ka zi mie rza Na wie śnia ka – zna ne go
i ce nio ne go w kra ju rzeź bia rza po cho -
dzą ce go z Ol szów ki, Ada ma Ru snar -
czy ka z Ka si ny Wiel kiej (rzeź ba,
ma lo wa nie na szkle), Jó ze fy Po ta czek
z Ło stów ki – ma lar ki, An ny Ko ściel -
niak z Ol szów ki – rów nież ma lar ki,
Elżbie ty Ząb czyń skiej z Ka sin ki Ma łej
(ko ron kar stwo), Jó ze fa Ko tar by z Ka -
sin ki Ma łej (me ta lo pla sty ka, ko wal -
stwo ar ty stycz ne), Zo fii Kar pierz
z Gli sne go (ki li my ze skó ry), Jó ze fa
Ko ściel nia ka z Ra by Ni żnej (ko rze nio -
pla sty ka), Woj cie cha Ło ja sa z Ka sin ki
Ma łej (wy ro by z wo sku pszcze le go
oraz miód z pa sie ki „Bar tek”), Ma rii
Ba nik z Lu bo mie rza (wy pla tan ki ze
sło my i sia na), Ma rii Ko ło dziej z Ło -
stów ki (haft), Ewy Mi chu ry z Lu bo -
mie rza (wia nusz ki ze sło my i kło sów),
Mar ci na Lu py z Gli sne go (wy ro by wi -
kli no we) i Pio tra Lu py z Gli sne go
– twór cy uli ze sło my.

Tak ró żno rod na i sze ro ka ofer ta pre -
zen tu ją ca pięk no oraz bo gac two tra dy -
cji ar ty stycz nych i rę ko dziel ni czych
na szej gmi ny spo tka ła się z du żym za in -
te re so wa niem miesz kań ców sa mej Li -
ma no wej, jak i od wie dza ją cych ją go ści.
Aby uatrak cyj nić wy sta wę eks po zy cja
zo sta ła wzbo ga co na o ma te ria ły po pu la -
ry zu ją ce wa lo ry przy rod ni cze i kra jo bra -
zo we gmi ny – fol de ry, al bu my i wy bór
map. In te rak tyw nym prze ka zem do rob -
ku i osią gnięć gmi ny by ła pro jek cja fil -
mu „Pięk na dwu dzie sto let nia”.

Przed bu dyn kiem Cen trum, licz nie
zgro ma dzo nej na pły cie ryn ku wi dow -
ni oraz ocze ku ją cym na pro ce sję

do Mor dar ki wier nym, Gmi na Msza -
na Dol na za de dy ko wa ła wy stę py ta -
necz no - mu zycz ne. Okla ski wa no:
ze spół re gio nal ny Ka si nia nie – Za gó -
rza nie, dzie ci z ze spo łu Ma li Ol szo wia -
nie oraz or kie strę dę tą z Msza ny
Gór nej. Do peł nie niem du cho wej uczty
by ło cie szą ce się du żym za in te re so wa -
niem sto isko z po tra wa mi re gio nal ny -
mi przy go to wa ne przez pa nie z Ko ła
Go spo dyń Wiej skich z Ol szów ki. 

To wa żne w ka len da rzu im prez na -
szej gmi ny i sa me go po wia tu wy da rze -
nie ar ty stycz ne i pro mo cyj ne uświet ni li
swo ją obec no ścią: po seł na Sejm RP
Wie sław Jan czyk, sta ro sta Jan Pu cha -
ła, wi ce sta ro sta Fran ci szek Dzie dzi na,
Wójt Gmi ny Msza na Dol na Bo le sław
Ża ba, rad ni po wia to wi i gmin ni, soł ty -
si i dy rek to rzy szkół.

Do po dzię ko wań za życz li we przy je -
cie i za in te re so wa nie do łą cza my gra tu -
la cje dla Po wia to we go Cen trum
In for ma cji Tu ry stycz nej w Li ma no wej,
któ re to w ju bi le uszo wym ro ku 50- le -
cia ist nie nia Pol skie go Sys te mu In for ma -
cji Tu ry stycz nej za ję ło II miej sce
w Pol sce i kil ka dni wcze śniej ode bra ło
na gro dę w kon kur sie, któ re go ce lem by -
ło wy ło nie nie naj le piej dzia ła ją cych cen -
trów in for ma cji tu ry stycz nej w Pol sce,
pod nie sie nie ja ko ści usług zwią za nych
z ob słu gą tu ry stów i po dej mo wa nie ini -
cja tyw w two rze niu i roz po wszech nia -
niu no wych pro duk tów tu ry stycz nych.
Ma my więc sa tys fak cję, że swo ją ar ty -
stycz ną obec no ścią w Li ma no wej te ini -
cja ty wy wspar li śmy.

ELŻBIE TA JA KU BIAK

Msza na Dol na pro mu je się w CIT
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Dwa dni świę to wa no ju bi le usz 650-
le cia lo ka cji Ka si ny Wiel kiej. W so -
bo tę, 20 lip ca, im pre zę roz po czę ła
od kon cer tu or kie stra dę ta „Echo
Za gó rzan”. Póź niej dzie ci i do ro śli
ry wa li zo wa li na bo isku, a wie czo -
rem ba wi li, tań cząc i mu zy ku jąc
z za pro szo ny mi ze spo ła mi. 

Na sta dion spor to wy ścią gnę ły ca łe
ro dzi ny. Pro wa dzą cy za ba wę za wo do -
wy ak tor Le szek Pnia czek wraz ze swo -
ją eki pą przy go to wał wie le atrak cji dla
naj młod szych. Nie za bra kło spor to wej
ry wa li za cji. Mecz pił ki no żnej po mię -
dzy re dak to ra mi „Ga ze ty Kra kow skiej”,
a re pre zen ta cją gmi ny przy cią gnął wie -
lu ki bi ców. 

Wie czo rem na es tra dzie wy stą pi ła
mło dzież z Ze spo łu Pla có wek Oświa to -
wych w Ka si nie Wiel kiej i Kry stian Ku -
bo wicz, a na stęp nie gru pa Be re hy nia
z Ukra iny oraz chór Kla pa Św. Ni ko la
z Chor wa cji. Gwiaz dą wie czo ru był ze -
spół Voy ager. Po kon cer tach do póź nych
go dzin noc nych trwa ła za ba wa lu do wa.

– Nie dzie la by ła głów nym dniem uro -
czy sto ści, któ re roz po czę to od mszy

świę tej dzięk czyn nej za 650 lat ist nie nia.
Od pra wił ją pro boszcz pa ra fii Świę tej
Ma rii Mag da le ny w Ka si nie Wiel kiej
ksiądz Wie sław Ma cia szek w kon ce le -
brze z księ dzem Ja nem Za ją cem ze Śnie -
żni cy oraz na szym ro da kiem oj cem
Er wi nem Ce kla rzem, któ ry wy gło sił ka -
za nie. Przy po mniał w nim głę bo ką wia -
rę na szych przod ków i hi sto rię
two rze nia się chrze ści jań stwa w Ka si nie
Wiel kiej – re la cjo nu je wójt Msza ny Dol -
nej Bo le sław Ża ba.

Po mszy św. wszy scy uczest ni cy ju -
bi le uszu w asy ście or kiestr oraz kom pa -
ni ho no ro wej stra ży po żar nej z Ka si ny
Wiel kiej, a ta kże pocz tów sztan da ro -
wych: stra żac kie go i szkol ne go prze ma -
sze ro wa li na sta dion. Po pod nie sie niu
fla gi pań stwo wej na maszt oraz ode gra -
niu i od śpie wa niu hym nu, wójt przy wi -
tał go ści: – Swo ją obec no ścią za szczy ci li
nas: po seł do Par la men tu Eu ro pej skie go
Bo gu sław So nik, se na to ro wie RP: Sta ni -
sław Ko gut i Sta ni sław Ho do ro wicz, po -
sło wie na Sejm RP: Bar ba ra Bar tuś,
Wie sław Jan czyk, An na Pa luch, An drzej
Ro ma nek, Ar ka diusz Mu lar czyk, An drzej
Czer wiń ski, wi ce wo je wo da Ma ło pol ski

An drzej Ha rę żlak, de le ga cje z za przy jaź -
nio nych z gmi ną Msza na Dol na sa mo -
rzą dów, wój to wie i bur mi strzo wie:
Ja nusz Pie choc ki – bur mistrz mia sta
i gmi ny Mar go nin, Ja nusz Po ta czek
– wójt gmi ny Nie dźwiedź, Pa weł Sta warz
– wójt gmi ny Jo dłow nik, po przed ni wój -
to wie na szej gmi ny: Sta ni sław Po ta czek
i Ta de usz Pa ta li ta, przed sta wi cie le Za -
rzą du Po wia tu Kłodz kie go: Krzysz tof
Bal dy i Ka zi mierz Dro żdż, de le ga cja
z po wia tu li ma now skie go z prze wod ni -
czą cym Ra dy To ma szem Kru piń skim, wi -
ce sta ro stą Fran cisz kiem Dzie dzi ną oraz
człon kiem Za rzą du Mie czy sła wem Ury -

gą, a ta kże rad ni po wia tu, de le ga cja
z Ukra iny z za stęp cą bur mi strza Ja ro sła -
wem Sko ba lo, de le ga cja z Chor wa cji,
rad ni gmi ny Msza na Dol na z prze wod -
ni czą cym Ra dy Ja nem Cho rą gwic kim,
dy rek to rzy szkół i za kła dów pra cy oraz
przed się bior cy z te re nu gmi ny Msza -
na Dol na, po wia tu i wo je wódz twa, soł -
ty si oraz wie lu tu ry stów, a przede
wszyst kim miesz kań cy Ka si ny Wiel kiej. 

Godny jubileusz
Kasiny Wielkiej

WYDARZENIA

Po mszy św. uczest ni cy ju bi le uszu
w asy ście or kiestr oraz kom pa ni
ho no ro wej stra ży po żar nej z Ka si ny
Wiel kiej, a ta kże pocz tów sztan da -
ro wych: stra żac kie go i szkol ne go
prze ma sze ro wa li na sta dion. 
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W oko licz no ścio wym prze mó wie niu
wójt przy po mniał hi sto rię i naj wa żniej -
sze wy da rze nia z dzie jów Ka si ny Wiel -
kiej: – Dzi siej sza uro czy stość dla
miesz kań ców Ka si ny Wiel kiej ma szcze -
gól ny wy miar. Upły wa ją cy jak rze ka
czas dał nam sy gnał o ko lej nym wspa -
nia łym wy da rze niu, ja kim jest ob cho -
dzo ny wspól nie w ten lip co wy week end,
ju bi le usz 650-le cia lo ka cji wsi Ka si -
na Wiel ka. Pra gnę bar dzo ser decz nie
po wi tać wszyst kich za pro szo nych go ści,
któ rzy ze chcie li przy jąć za pro sze nie
na ob cho dy ju bi le uszu na szej za gó rzań -
skiej miej sco wo ści, miesz kań ców gmi ny
Msza na Dol na, a w szcze gól ny spo sób
wi tam spo łecz ność Ka si ny Wiel kiej, któ -
ra od daw na przy go to wy wa ła się
do uczcze nia świę ta swo jej ma łej oj czy -
zny. Na tę oko licz ność mię dzy in ny mi zo -
stał wy da ny oko licz no ścio wy fol der
z bo ga tą i cie ka wą in for ma cją o hi sto rii
Ka si ny, wzbo ga co ny ilu stra cja mi i zdję -
cia mi za gó rzań skie go kra jo bra zu, a ta -
kże atrak cyj nych miejsc. Po nad to
na uwa gę za słu gu je kon fe ren cja na uko -
wa za ty tu ło wa na – „650 lat wsi Ka si -
na Wiel ka – hi sto ria i kul tu ra”
in au gu ru ją ca ob cho dy ju bi le uszu.
Wszyst kie ju bi le usze i rocz ni ce nie -
uchron nie skła nia ją i pro wa dzą do głę -

bo kich ana liz, za du my, re flek sji nad la -
ta mi, wie ka mi, któ re prze mi nę ły, bo to
po zwa la po znać smak od no szo nych suk -
ce sów i po ra żek. To ta kże czas pod su mo -
wań do ko nań lo kal nych spo łecz no ści,
któ re mo bi li zu ją do dzia ła nia współ cze -
snych li de rów i gru py. 650 lat to ka wał
hi sto rii, tra dy cji, to la ta wzlo tów i upad -
ków. W gmi nie Msza na Dol na Ka si -
na Wiel ka jest naj star szą miej sco wo ścią
na le żą cą do wiel kiej ro dzi ny gó ral skiej,
sta no wią cej wy od ręb nio ny re gion, ja -
kim są gó ra le Za gó rza nie. Ka żdy czło -
wiek, ka żdy z nas, chce znać swo ją
hi sto rię, tę do ty czą cą ro dzi ny, ale i miej -
sca, w któ rym się uro dził i w któ rym
przy szło mu żyć. Dla te go py ta, gdzie za -
czy na się hi sto ria, ale i po czą tek na szej
lo kal nej oj czy zny, tej wro śnię tej w prze -
szłość? La ta znacz ne go po lep sze nia sy -
tu acji go spo dar czej Ka si na Wiel ka
na ów cze sne cza sy za wdzię cza ła do bre -
mu po ło że niu, szla ko wi han dlo we mu
pro wa dzą ce mu przez Wę gry oraz wy bu -
do wa nej w 1884 ro ku li nii ko le jo wej
Cha bów ka – No wy Sącz. Te po zy tyw ne
zmia ny, któ re po pra wi ły stan dard ży cia
miesz kań ców nie oka za ły się jed nak wy -
star cza ją ce dla wszyst kich. Dla te go
pod ko niec XIX wie ku roz po czął się dla
wie lu okres emi gra cji za rob ko wej,
szcze gól nie do USA, Bra zy lii, a na wet
Au stra lii i państw za chod niej Eu ro py.
Efekt tych wy jaz dów i go spo dar no ści
miesz kań ców Ka si ny jest po dziś dzień
za uwa żal ny na ka żdym kro ku. Po la tach
znacz ne go roz wo ju na de szły la ta wo jen
i klęsk, szcze gól nie po wo dzio wych, co

bar dzo ne ga tyw nie od bi ło się na lo sach
miej sco wo ści i jej miesz kań ców. Po za -
koń cze niu II woj ny świa to wej lud ność
nie pod da ła się i od no wa roz po czę ła
bu do wę i or ga ni za cję ży cia na tym te re -
nie. Szcze gól nie du ży na cisk po ło żo no
na roz wój oświa ty, słu żby zdro wia, po -
wsta ją or ga ni za cje po za rzą do we.
Na szcze gól ną uwa gę za słu gu ją ta kie
fak ty jak: bu do wa pla có wek oświa to -
wych, ośrod ka zdro wia, ba zy spor to wo -

-re kre acyj nej, re mi zy OSP, no we go
ko ścio ła, któ ry jest już od lat świad kiem
wia ry i sil nie za ko rze nio nej tra dy cji ka -
to lic kiej tu tej szej lud no ści i mi ło ści ko -
lej nych po ko leń lu dzi, któ rzy tu taj ro dzi li
się i od cho dzi li do wiecz no ści. Po wsta je
wie le atrak cji tu ry stycz nych jak: tra sy
ro we ro we, wy ciąg nar ciar ski, zo sta ją
wy ty czo ne szla ki tu ry stycz ne. Ak tu al nie
zgło szo ne są lo ka li za cje tras nar ciar -
skich w Ka si nie Wiel kiej. Wiel ki wkład
w kształ to wa nie ży cia kul tu ral ne go
w Ka si nie ma or kie stra Dę ta Za gó rzan
po wsta ła w 1932r., któ ra na sta łe wpi -
sa ła się w hi sto rię swo jej miej sco wo ści

– W gmi nie Msza na Dol na Ka si -
na Wiel ka jest naj star szą
miej sco wo ścią na le żą cą do wiel -
kiej ro dzi ny gó ral skiej, sta no wią cej
wy od ręb nio ny re gion, ja kim są gó -
ra le Za gó rza nie.
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W przy siół ku Mo gi ła w Ka si nie
Wiel kiej, 7 wrze śnia od by ła się
uro czy stość pa trio tycz no -re li gij ne
upa mięt nia ją ca wal ki 10. Bry ga dy
Ka wa le rii Zmo to ry zo wa nej. Za -
koń czy ła ona jed no cze śnie ob cho -
dy ju bi le uszu 650-le cia lo ka cji wsi. 

Przed uro czy sto ścią przy po mni ku
na Mo gi le, na gro bach po le głych uła -
nów 24. puł ku, na miej sco wym cmen -
ta rzu oraz na gro bach żoł nie rzy,
wal czą cych pod czas I woj ny świa to -

wej, przy sta cji PKP, de le ga cje gmi ny,
stra ży po żar nej, szkół i po wia tu zło ży -
ły wią zan ki kwia tów i za pa li ły zni cze.
W imie niu miesz kań ców Ka si ny Wiel -
kiej uczy ni ła to He le na Skwar czek
z osie dla Hor ni ki, wła ści ciel ka grun -
tów, na któ rych po sa do wio ny jest po -
mnik, po świę co ny po le głym uła nom.
Mo nu ment wy ko nał śp. ar ty sta-pla styk
Sta ni sław Do bro wol ski, miesz ka niec
Ka si ny Wiel kiej. 

Wśród licz nie przy by łych go ści
zna leź li się: eu ro po seł Cze sław Sie -

W rocz ni cę walk
obron nych na Zie mi
Za gó rzań skiej

i jest jej chlu bą oraz ze spół re gio nal ny
Ka si nia nie – Za gó rza nie, dzię ki któ re -
mu za cho wa ła się do dziś hi sto ria i tra -
dy cje, któ re są prze ka zy wa ne mło de mu
po ko le niu, oraz jed nost ka OSP za ło żo -
na w 1933 ro ku z ini cja ty wy Pio tra Ka -
let ki. Nie spo sób, pod su mo wu jąc to, co
zo sta ło przez wie ki i ostat nie la ta zro -
bio ne w na szej miej sco wo ści, za po mnieć
o tych wszyst kich, któ rzy ode szli,
i o tych, któ rzy są na szy mi te raź niej szy -
mi bo ha te ra mi. 

Na ko niec ofi cjal nej uro czy sto ści
głos za bra li przy by li go ście, któ rzy zło -
ży li na rę ce wój ta ży cze nia i gra tu la cje
z oka zji ju bi le uszu.

Część ar ty stycz na i fe sty no wa za ba -
wa roz po czę ła się od wspól ne go wy ko -
na nia dwóch utwo rów przez or kie stry
dę te z Msza ny Gór nej, Ka sin ki Ma łej
i Ka si ny Wiel kiej. Po tem uczest ni cy
mo gli skosz to wać po traw re gio nal nych
przy go to wa nych przez so łec twa gmi ny
Msza na Dol na oraz pa nie z KGW po -
szcze gól nych wio sek dzię ki fi nan som
i or ga ni za cji Sto wa rzy sze nia LGD
„Pięk na Zie mia Gor czań ska”. W cza sie
kon sump cji smacz nych i tra dy cyj nych
po traw nad Ka si ną Wiel ką po ja wi li się
go ście z nie ba, czy li pa ra lot nia rze. Na -
stęp nie na sce nie wy stą pi ły czte ry gmin -
ne or kie stry: Or kie stra Dę ta OSP
z Msza ny Gór nej, Echo Gór z Ka sin ki
Ma łej, Sa mi Swoi z Ka sin ki Ma łej – Za -
gród ca i go spo da rze – Echo Za gó rzan
z Ka si ny Wiel kiej. Wspa nia łe kon cer ty
w ich wy ko na niu słu cha ło i okla ski wa -
ło bar dzo wie le osób przy by łych na fe -
styn. W nie dziel ne po po łu dnie na sce nie
wy stą pi li rów nież na si go ście z Ukra iny:
ze spół Be re hy nia, ze spół re gio nal ny
Szczy rzy ca nie, chór Kla pa Św. Ni ko la
z Chor wa cji, ze spół re gio nal ny Li ma no -
wia nie oraz go spo da rze – Ka si nia nie
– Za gó rza nie. Wie czór za koń czył się
za ba wą ta necz ną pod go łym nie bem.

Wszyst kim tym, któ rzy przy by li
na uro czy stość, ser decz nie w imie niu or -
ga ni za to rów dzię ku je my. Sło wa wdzięcz -
no ści kie ru je my rów nież do słu żb
po rząd ko wych (po li cji, stra ży gmin nej,
ochro ny), ale przede wszyst kim po dzię -
ko wa nie skła da my dru hom stra ża kom
z jed no stek OSP na te re nie gmi ny Msza -
na Dol na i stra ża kom z Ka si ny Wiel kiej. 

PIOTR LU LEK
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kier ski, po sło wie An na Pa luch i Piotr
Na im ski, przed sta wi cie le Sta ro stwa Po -
wia to we go z wi ce sta ro stą Fran cisz kiem
Dzie dzi ną i rad ną po wia tu Ewą Fi li piak,
wła dze Msza ny Dol nej z wój tem Bo le -
sła wem Ża bą i prze wod ni czą cym Ra dy
Ja nem Cho rą gwic kim. Obec ny był rów -
nież wraz z ro dzi ną Ma rek Ru sek, pre -
zes Za rzą du Ko ła Ko le żeń skie go 24.
Puł ku Uła nów w Kra śni ku. 

Mszę świę to od pra wi li ks. Jan Za jąc
ze Śnie żni cy i ks. Gra cjan Heb da, wi ka -
riusz pa ra fii w Ka si nie Wiel kiej, a opra -
wę li tur gicz ną uświet ni ła or kie stra dę ta
Echo  Za gó rzan oraz scho la pa ra fial -
na z Ka si ny Wiel kiej. 

– Dro dzy miesz kań cy wsi Ka si -
na Wiel ka, sza now na mło dzie ży! – zwró -

cił się do ze bra nych wójt Msza ny Dol -
nej, przy po mi na jąc wy da rze nia, ja kie ro -
ze gra ły się na te re nie Ka si ny Wiel kiej 74

la ta te mu. – II woj na świa to wa na te re -
nie gmi ny Msza na Dol na, zwłasz cza
w okre sie jej roz po czę cia, mia ła bar dzo
tra gicz ny wy miar. To tu, od Sło wa cji,
wkro czy li Niem cy na te ren na szej oj czy -
zny. Spo tka li jed nak bar dzo du ży opór,
za rów no ze stro ny na sze go woj ska 10.
Bry ga dy Ka wa le rii Pan cer nej do wo dzo -
nej przez płk. Sta ni sła wa Macz ka, jak
rów nież ze stro ny lud no ści cy wil nej, któ -
ra nie chcia ła pod po rząd ko wać się oku -
pan to wi. 10. Bry ga da Ka wa le rii
Pan cer no -Zmo to ry zo wa nej wy wo dzi ła
się z Rze szo wa, gdzie po sia da ła ma cie -
rzy stą jed nost kę. 10. Bry ga da Ka wa le rii
pod do wódz twem płk. dypl. Sta ni sła wa
Macz ka wcho dzi ła w skład Ar mii „Kra -
ków”, ja ko szyb ki od wód re ago wa nia.

Dzi siej sza uro czy stość – 74. rocz ni ca
walk o Zie mię Za gó rzań ską i Ka si nę
Wiel ką – zbie ga się z na szym ju bi le -
uszem 650-le cia wio ski, któ ry w cią gu te -
go ro ku ob cho dzi li śmy. Na le ży
po wie dzieć, że na prze ło mie wie ków Ka -
si na Wiel ka by ła świad kiem wie lu tra -
gicz nych wy da rzeń pod czas zry wów
na ro do wych I i II woj ny świa to wej, cze -
go do wo dem są mo gi ły i po mni ki żoł nie -
rzy, par ty zan tów i lud no ści cy wil nej,
któ rzy od da li ży cie za na szą wol ność.

Miesz kań cy Ka si ny Wiel kiej, jak rów -
nież ca łej na szej gmi ny, na prze ło mie
dzie jów bra li udział w bu do wa niu na szej
ma łej oj czy zny, ale ta kże bro ni li jej
przed wro giem i na jeźdź ca mi. 

Po ofi cjal nych wy stą pie niach i mszy
świę tej mło dzież z Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej przed -
sta wi ła pro gram pa trio tycz ny, któ ry raz
jesz cze przy po mniał hi sto rię tam tych
dni. Do peł nie niem uro czy sto ści był apel
po le głych. 

Wójt na za koń cze nie za pro sił na kon -
cert or kie stry Echo Za gó rzan i po czę stu -
nek, przy go to wa ny przez Bo le sła wa Ja nię. 

Skła da my ser decz ne po dzię ko wa nia
wszyst kim, któ rzy przy czy ni li się do zor -
ga ni zo wa nia uro czy sto ści ju bi le uszo -
wych: Ga brie lo wi Rap cie za wy ko na nie
oł ta rza oraz dom ków na uro czy stość 650-
le cia, Ada mo wi Wrze cio no wi pre ze so wi
OSP za po moc w przy go to wa niu oł ta rza
i uro czy sto ści, a ta kże dy rek cji ZPO
za du że za an ga żo wa nie oraz przy go to -
wa nie wspa nia łej gro chów ki. 

PIOTR LU LEK

– Na przełomie wieków
Kasina Wielka była świadkiem
wielu tragicznych wydarzeń
podczas zrywów
narodowych I i II wojny światowej,
czego dowodem są mogiły
i pomniki żołnierzy, partyzantów
i ludności cywilnej, którzy oddali
życie za naszą wolność.
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W dniu 25 wrze śnia 2013r. Dom Po -
mo cy Spo łecz nej „DIA NA” w Ka si -
nie Wiel kiej ob cho dził 10-le cie
swo je go ist nie nia.

Dom zna la zło tu taj 66 mę żczyzn psy -
chicz nie cho rych, któ rzy ze wzglę du
na swo ją cho ro bę po trze bu ją opie ki wy -
kwa li fi ko wa ne go per so ne lu.

Ob cho dy 10- le cia roz po czę ły się
Mszą Świę tą w pa ra fial nym Ko ście le,
na stęp nie uczest ni cy ob cho dów uda li się
do re mi zy stra żac kiej.

Zasz czy ci ły nas swo ją obec no ścią oso -
by, któ re two rzy ły z na mi tę 10 – let nią hi -
sto rię i po ma ga ły w roz wo ju na szej
dzia łal no ści. Go ści li śmy wła dze z mi ni -
ster stwa, Urzę du Gmi ny Msza na Dol na,
Po wia to we go Cen trum Po mo cy Ro dzi nie
w Li ma no wej, dy rek to rów oraz miesz kań -
ców za przy jaź nio nych Do mów Po mo cy
Spo łecz nej z Msza ny Dol nej, Li ma no wej,
Ma ko wa Pod ha lań skie go, Łę tow ni, Rab -
ki i Za ska la.

Ży cze nia kie row nic twu, pra cow ni kom
i miesz kań com DIA NY w imie niu Bo le -
sła wa Ża ba, Wój ta Gmi ny Msza na Dol -
na zło żył je go Za stęp ca – Ta de usz Kli mek.
Wrę cza jąc oko licz no ścio wy upo mi nek
od czy tał list, któ ry do Ju bi la tów skie ro wał
go spo darz Gmi ny:

Sza now ny Pa nie Pre ze sie, Pa ni Dy rek -
tor, Dro dzy Pra cow ni cy i Miesz kań cy Do -
mu Po mo cy Spo łecz nej DIA NA!

Ser decz nie dzię ku ję za za pro sze nie
na dzi siej szą uro czy stość. Je stem za szczy -
co ny, że pierw szą po myśl ną de ka dę Wa -
szej dzia łal no ści mo gę świę to wać ra zem
z Wa mi. 

Pierw sze dzie się cio le cie, to naj wa -
żniej szy chy ba dla ka żde go z Was i ka żde -
go z nas, Ju bi le usz. Jest bo wiem cza sem
pod su mo wań klu czo we go w ka żdej dzia -
łal no ści okre su. Z peł nym jed nak prze ko -
na niem i od po wie dzial no ścią za ka żde
z mo ich słów, skła dam Wam wszyst kim
– Za rzą do wi, Dy rek cji, Pra cow ni kom
i Miesz kań com DIA NY – naj szczer sze
gra tu la cje. Stwo rzy li ście bo wiem DOM
w peł nym te go sło wa zna cze niu. Je ste ście
ro dzi ną da rzą cą się wza jem ną mi ło ścią
i sza cun kiem. Da je cie cie pło, nie tyl ko to

mie rzo ne stop nia mi Cel sju sza, ale przede
wszyst kim cie pło du cho we, wspar cie, po -
moc i opie kę; da je cie po czu cie bez pie -
czeń stwa tym, któ rzy za spra wą
prze wrot ne go lo su nie mo gli zna leźć tych
war to ści w swo im naj bli ższym oto cze niu. 

Wy peł nia cie Pań stwo jed ną z naj szla -
chet niej szych ról spo łecz nych w słu żbie
na rzecz dru gie go czło wie ka. Spra wy ka -
żdej i ka żde go z Was są rów nie wa żne dla
wszyst kich, z któ ry mi spo ty ka cie się na co
dzień. A nikt z nas – miesz kań ców Ka si -
ny Wiel kiej, ale i Gmi ny Msza na Dol na,
nie wy obra ża so bie ży cia, bez te go obiek -
tu, bez je go miesz kań ców. Je ste ście nie -
od łącz ną czę ścią na szej spo łecz no ści.
Za to wszyst ko ser decz nie Wam dzi siaj
dzię ku ję. 

Przy tej oka zji nie mo że rów nież za brak -
nąć ży czeń. Po zwól cie, że i ja do łą czę do te -
go pięk ne go bu kie tu po win szo wań te swo je
– skrom ne, ale z głę bi ser ca pły ną ce: ży czę
Wam więc sa tys fak cji – sa tys fak cji, któ rą
da je po czu cie do brze speł nio ne go ży cia na -
zna czo ne go otwar to ścią i po mo cą dru gie -
mu czło wie ko wi. Ży czę wy trwa ło ści
i do bre go zdro wia, by ta swo ista słu żba

na rzecz osób po trze bu ją cych po mo cy
i wspar cia, przy no si ła sa tys fak cję i da wa -
ła po czu cie do brze wy peł nia nej mi sji. 

Po ofi cjal nym przy wi ta niu Go ści
przez Dy rek to ra Do mu na sce nę po pro -
szo no mło dzież z Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej, któ -
ra przy go to wa ła barw ny pro gram ar ty -
stycz ny. 

Po ży cze niach i oko licz no ścio wych
prze mó wie niach po da no obiad, a na -
stęp nie roz po czę ła się hucz na za ba wa,
do któ rej przy gry wał nam za przy jaź nio -
ny Ze spół Mu zycz ny z Ka si ny Wiel kiej
„Jur cza ki” – re la cjo nu ją or ga ni za to rzy
uro czy sto ści.

Dom Po mo cy Spo łecz nej w Ka si nie
Wiel kiej po wstał z ini cja ty wy Pa na Zyg -
mun ta Ka let ki. Po cząt ko wo miesz ka ło
tu taj 30 osób, jed nak w 2009r. zo stał roz -
bu do wa ny ze środ ków wła snych wła ści -
cie la, co po zwo li ło przy jąć pod ten dach
więk szą ilość pen sjo na riu szy.

Obec nie miesz ka tu taj 66 osób prze -
wle kle psy chicz nie cho rych. W DPS
Ka si na Wiel ka za trud nio ne są 34 oso by
z te re nu po wia tu li ma now skie go, za co
Pa nu Zyg mun to wi Ka let ce i Wła dzom
wspie ra ją cym ten Dom, Miesz kań cy
oraz Per so nel ser decz nie w tym dniu po -
dzię ko wa li. RO MA MA ZGAJ

De ka da „Dia ny”
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Do li na Mszan ki na Ka szu bach
Za gó rzań ski Ze spół Folk lo ry stycz ny „Do li na Mszan ki”
przy współ pra cy z pa ra fią z Msza ny Gór nej go ścił
w „Osa dzie Bu re go Mi sia” w Ko ście rzy nie w dniach 5-10
wrze śnia. Wspól no ta za ło żo na przez księ ży zmar -
twych wstań ców ob cho dzi ła w tym ro ku 30-le cie swo -
je go ist nie nia. 

– Ze spół uświet nił uro czy stość ju bi le uszo wą, wziął udział
w do żyn kach gmi ny Ko ście rzy na oraz we mszy świę tej w gdań -
skim ko ście le pa ra fial nym, przy bli ża jąc swo im śpie wem tra dy -
cje Za gó rzan. Był rów nież czas na re laks. Człon ko wie ze spo łu
zwie dzi li mię dzy in ny mi Dom Sy bi ra ka w Szym bar ku, Park Et -
no gra ficz ny Ka szu bów we Wdzy dzach, Oce ana rium w Gdy ni,

Sta re Mia sto w Gdań sku i We ster plat te. Pod czas po by tu na Ka -
szu bach Do li na Mszan ki pro mo wa ła gmi nę Msza na Dol -
na swo imi umie jęt no ścia mi wo kal no -ta necz ny mi i stro ja mi.
Na zwa na szej gmi ny wid nia ła ta kże na ko szul kach no szo nych
przez ze spół na co dzień – re la cjo nu je Elżbie ta Woj sław. – Ma -
my na dzie ję, że po byt w Ko ście rzy nie za owo cu je no wy mi kon -
tak ta mi z ka szub skim ze spo łem re gio nal nym – pod kre śla. 

Wy jazd ze spo łu od był się w ra mach re ali za cji za da nia „Upo -
wszech nia nie kul tu ry lu do wej wśród dzie ci i mło dzie ży ze
szcze gól nym uwzględ nie niem gru py gó ra li za gó rzań skich”,
na któ re ZZF Do li na Mszan ki uzy skał w dro dze kon kur su w br.
do ta cję gmi ny Msza na Dol na.

MA ZUR JA RO SŁAW

Gor czań ski Hu fiec ZHP im. W. Or ka -
na z sie dzi bą w Msza nie Dol nej
od lat jest or ga ni za to rem wy po -
czyn ku let nie go dla zu chów i har ce -
rzy oraz dzie ci i mło dzie ży
nie zrze szo nych. W tym ro ku wy po -
czy wa li oni na obo zie har cer skim
w Po bie ro wie, któ re go mo ty wem
prze wod nim by ła… sta ro żyt ność.

Czy współ cze sny mło dy czło wiek,
har cerz po tra fi od na leźć sie bie w cza -

sach sta ro żyt no ści? Czy po tra fi żyć bez
elek trycz no ści, me diów? Czy cza sy,
gdzie szla chet ność, ho nor, praw da to
pod sta wa, od po wia da ją współ cze sne mu
mło dzień co wi? Pod czas obo zu mo żna
by ło zna leźć od po wie dzi na te py ta nia,
ale przede wszyst kim ce lem pro gra mu
by ło za po zna nie uczest ni ków z eto sem
ry cer skim i je go związ kiem z har cer -
skim sty lem ży cia.

Na obo zie w Po bie ro wie dzia ło się
wie le. Obok do brej za ba wy i śmie chu da -

ło się wy czuć po wa gę in sty tu cji, ja ką jest
har cer stwo. Ka żdy dzień roz po czy nał się
ape lem, gdzie przed sta wia ne by ły spra -
wy co dzien ne, a koń czył ogni skiem i za -
wią za niem krę gu przy jaź ni. Wie czo ra mi
dys ku to wa no o to le ran cji, ho no rze, przy -
jaź ni i mi ło ści. Do atrak cji obo zo wych
za li czyć na le ży: fe sti wal pio sen ki, wy stęp
ma gi ka, roz gryw ki spor to we, kon kur sy
pla stycz ne i tech nicz ne, wy ciecz ki pie sze
i au to ka ro we. 

Wy jazd dzie ci sfi nan so wa ny zo stał
w czę ści ze środ ków Ko mi sji Roz wią -
zy wa nia Pro ble mów Al ko ho lo wych
gmi ny Msza na Dol na.

EWA JA SIŃ SKA

Wspo mnie nia z wa ka cji
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Koń czy się la to i ro bi się pu sto
w po lach. Go spo da rze zwo żą
do swo ich za gród plo ny – owoc cię -
żkich ro bót po lo wych, po dej mo wa -
nych pra wie ka żde go dnia
od sa mych po cząt ków wio sny. Za -
peł nia ją się sto do ły, piw ni ce i spi -
żar nie – bę dzie utrzy ma nie dla
ro dzi ny i dla ży we go in wen ta rza.

W tym sa mym pra wie cza sie za peł -
nia ją się ta kże na sze szko ły (a nie co
póź niej i uczel nie) dzieć mi i mło dzie żą,
pra gną cy mi zdo być wie dzę i przy go to -
wać się do ży cia do ro słe go. To rów nież
nie ma ły trud, po dej mo wa ny pra wie co -
dzien nie – aż do ko lej nych wa ka cji.
Mnó stwo pod ręcz ni ków, ksią żek, ze szy -
tów i wie le jesz cze ró żnych in nych
przy bo rów szkol nych jest nie ustan nie
do dys po zy cji ucznia czy stu den ta, aby
osią gnął po trzeb ne wy kształ ce nie.

Szko ła, ksią żka, na uczy ciel i in ne jesz -
cze „po mo ce” nie wy star czą jed nak, aby
czło wiek (mło dy, a po tem star szy) po siadł
wy star cza ją ce przy go to wa nie ży cio -
we. I że by nie mu siał „uczyć się na błę -
dach”, nie raz do tkli wych, bo le snych!

Od nie pa mięt nych cza sów, wcze śniej
jesz cze niż za czę to pi sać ksią żki,
do zdo by wa nia ko niecz nej ży cio wej
wie dzy słu ży ły przy sło wia. A ra czej by -
ły one ta ką ży cio wą mą dro ścią, już na -
gro ma dzo ną w ka żdym na ro dzie, czy
na wet w ka żdej ro dzi nie – i bę dą cą cią -
gle pod rę ką, nie ja ko go to wą do co -
dzien ne go użyt ku. Mia ły za cel po uczać
mło de go czło wie ka, prze strze gać go
(np. Uwa żaj, bo z ja kim prze sta jesz – ta -
kim się sta jesz!) al bo za chę cać (Ucz się,
ucz, bo wie dza – to po tę gi klucz!).

Wie le przy słów do tar ło do nas z da -
le kiej prze szło ści, np. przy sło wia i mą -
dre sen ten cje ła ciń skie od Rzy mian (np.
Fe sti na len te – Spiesz się po wo li!),
a z bie giem cza su wzbo ga ca li śmy się
przy sło wia mi in nych, da le kich nie raz
na ro dów. 

Więk szość przy słów do ty czy ży cia
ro dzin ne go i spraw do mo wych, a za raz
po tem idą przy sło wia z ży cia rol ni cze -
go i spraw zwią za nych z po go dą i zja -
wi ska mi przy rod ni czy mi.

Mą drość za war ta w przy sło wiach
daw niej to wa rzy szy ła czło wie ko wi
przez ca łe ży cie: od dziec ka, kie dy jej
słu chał od star szych aż po wiek do ro sły
i sę dzi wy, kie dy po słu gi wał się ni mi,
aby po móc so bie w obo wiąz kach ro -
dzin nych (wy cho wa nie) i w co dzien -
nym ży ciu go spo dar skim, naj czę ściej
rol ni czym. 

Oto nie któ re przy sło wia te go wła śnie
ro dza ju, wią żą ce się z obec ną po rą ro ku
i z nad cho dzą cą zi mą.

Wia do mo, że la to w gó rach jest krót -
sze, to też u gó ra li już w sierp niu za po -
wia da ła się je sień. Ma wia no u nas
na Pod ha lu, że od Mat ki Bo skiej Ziel nej
(al bo: „Po od pu ście w Ludź mie rzu”,
czy li 15 VIII) już w po lu pach nie je sie -
nią. Zna czą cym był dzień św. Bar tło -
mie ja (24 VIII), bo „Świę ty Bar tło miej
po ka zu je, ja ka je sień na stę pu je”.
A chłod niej szy czas (już mie siąc wcze -
śniej sy gna li zo wa ny na św. An nę
– „Od św. Han ki, zim ne wie czo ry
i po ran ki”) był okre śla ny dość ob ra zo -
wo: „Świę ty Bar tło miej – z ga da mi
pod pło mień!” Chłód i krót kie już dni
spra wia ją, że po desz czu dłu go jest mo -
kro, to też po wsta ło przy sło wie: „Wrze -
śnio wa sło ta – miar ka desz czu a ko rzec
bło ta” a więc od wrot nie niż wio sną i la -
tem, kie dy to „ko rzec desz czu a miar ka
bło ta”. I – gdy już o desz czu mo wa – to
in na ob ser wa cja: „Gdy się wrze sień nie
wy le je – to w zi mie bę dą za wie je”. Zo -
ba czy my!...

We wrze śniu np. „Świę ty Ma te usz
(21 IX) do da je chło du i raz ostat ni pod -

bie ra mio du”, a u gó ra li ty dzień póź niej
jesz cze „Świę ty Mi chał – ko py spy -
chał”, bo żni wa i dru gie sia no ko sy nie -
raz z po wo du desz czów cią gnę ły się
dłu go. Zaw sze jed nak opu sto sza łe po la
mo gły być ogól nie do stęp nym pa stwi -
skiem i nie wy pa da ło z tej oka zji ro bić
wy mó wek, czy li „Po świę tym Mi cha le
mo żna paść i na po wa le”. 

A „Paź dzier nik czę sto pso ci – to mro -
zem osre brzy, to słon kiem ozło ci”, gdy
zaś „Paź dzier nik po god ny to śnieg
w grud niu do rod ny”. Po stę pu ją ce ochło -
dze nie za zna czy ło się w przy sło wiach:

Przy sło wia – cen ne
okru chy mą dro ści

Większość przysłów dotyczy życia
rodzinnego i spraw domowych,
a zaraz potem idą przysłowia
z życia rolniczego i spraw
związanych z pogodą i zjawiskami
przyrodniczymi.

Ks. Jan Za jąc ze Śnie żni cy
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„Po świę tej Ur szu li (21 X) – nie je den się
z zim na sku li”. Do cie płych więc kra jów
od la tu ją (ostat nie) ptasz ki: „Paź dzier nik
cho dzi po kra ju i ptac two wy pę dza z ga -
ju”. A zaś „Gdy przyj dzie dzień świę -
tych Szy mo na i Ju dy (28 X) – za pę dzaj
by dło z po la do bu dy!”

Li sto pad to już u nas mie siąc czę ścio -
wo zi mo wy. „Na Wszyst kich Świę tych
je śli zie mia skrze pła – ca ła zi ma bę dzie
cie pła”. Zna mien nym dniem jest 11 li -
sto pa da – św. Mar ci na: „Że śnieg na św.
Mar cin po spo li cie spa da – na bia łym ko -
niu je dzie, przy sło wie po wia da”. „Za -
zwy czaj tak by wa, że Mar cin okry wa
swe go płasz cza po łą ozi mi nę go łą”. Po -
tem zaś pod ko niec mie sią ca (25 XI):
„Jak na Ka ta rzy nę zi ma – to jej po tem
nie ma”, al bo: „Na Ka ta rzy nę po lo dzie
– na Bo że Na ro dze nie po wo dzie”
– i na od wrót. I jesz cze: „Gdy w li sto pa -
dzie na wierz choł kach drzew liść się
trzy ma – to w ma ju na no we li ście spad -
nie jesz cze zi ma”.

Dziś mo że te przy sło wia nie speł nia -
ją już tej ro li, co daw niej – gdy ka żdy
pra wie dom utrzy my wał się z pra cy
w go spo dar stwie. To, co się dzie je
w przy ro dzie, jak jest i ja ka bę dzie po -
go da – ob cho dzi ło i emo cjo no wa ło
wszyst kich. 

Mo że więc bar dziej są cie ka we przy -
sło wia zwią za ne z ży ciem czło wie ka ja -
ko ta kie go, z ro dzi ną, z co dzien nym
by to wa niem. Nie bę dzie więc trud no
do koń czyć brzmie nia kil ku ta kich po -
wie dzeń:

„Ja kie drze wo – ta ki klin, ja ki oj ciec
….” Al bo mu po dob ne: „Nie da le ko pa -
da jabł ko…” „Kto podkim doł ki ko pie ...”,
„Jak so bie po ście lisz …”, „Przy ga nia ła
mo ty ka gra cy, a…”, „Z cu dze go ko nia
zsia da się na wet…”, „Uczy my się nie dla
szko ły lecz dla…”, „Le piej póź no niż…,
„Po nit ce do…”, „Gdy nie ma ko ta – to
my szy…, „Praw dzi wych przy ja ciół po -
zna je my…”, „Za mun du rem pan ny…”,
„Mo dli się pod fi gu rą a…”, „Czym skór -
ka na siąk nie za mło du – tym…”, „Ko -
niec ję zy ka za…”.

Się gaj my chęt nie i czę sto do te go za -
pa su mą dro ści, ja ki jest na gro ma dzo ny
w przy sło wiach. Uży waj my ich w na -
szej mo wie, a jesz cze le piej zro bi my,
gdy bę dzie my sto so wać się do nich.

KS. JAN ZA JĄC ZE ŚNIE ŻNI CY

Li piec i sier pień to mie sią ce, gdy or -
kie stra Echo Za gó rzan z Ka si ny Wiel -
kiej ma zde cy do wa nie naj wię cej
za pla no wa nych wy stę pów, fi nan so -
wa nych przez Urząd Gmi ny Msza -
na Dol na w ra mach do ta cji uzy ska nej
w otwar tym kon kur sie ofert na za da -
nie pod na zwą „Upo wszech nia nie
kul tu ry i tra dy cji mu zycz nych”. 

Or kie stra pod kie row nic twem ka -
pel mi strza Ada ma Ru snar czy ka re pre -
zen to wała gmi nę pod czas wy jaz du
do Li che nia 29 lip ca, przy go to wu jąc
opra wę mu zycz ną mszy świę tej oraz
kon cert w sank tu arium. W dniach 15–
16 sierp nia or kie stra wraz z licz ną gru -
pą piel grzy mów z Ka si ny Wiel kiej
uczest ni czy ła też w uro czy sto ściach
z oka zji od pu stu ku czci Wnie bo wzię -
cia Naj święt szej Ma ryi Pan ny w Kal -
wa rii Ze brzy dow skiej. Po za koń cze niu
piąt ko wych Dró żek or kie stra wraz
z asy stą uczest ni czy ła w uro czy stej
pro ce sji za śnię cia NMP. 

7 lip ca Echo Za gó rzan wy stą pi ło
w Szcza wie pod czas III Pa ra dy Or -
kiestr Dę tych. Przy by łe Or kie stry pre -
zen to wa ły się w prze mar szu uli ca mi
Szcza wy, a na stęp nie kon cer to wa ły
na spe cjal nie przy go to wa nej sce nie
przy re mi zie OSP.

Ko lej ny kon cert od był się 14 lip ca
na sta cji PKP w Ka si nie Wiel kiej
pod czas ak cji „Wsiąść do po cią gu by -
le ja kie go”. Sym pa ty cy pa ro wo zów
i ko lei po bi li wów czas re kord świa ta
w jed no cze snym od śpie wa niu pio sen -
ki ko le jo wej przez jak naj więk szą
licz bę osób. 

Ob cho dy 650–le cia lo ka cji wsi Ka -
si na Wiel ka to ju bi le usz, pod czas któ re -
go Echo Za gó rzan ja ko współ go spo darz
kon cer to wa ło kil ka krot nie. Do dat ko wą
atrak cją był wspól ny kon cert za gra ny
przez wszyst kie za pro szo ne or kie stry
z gmi ny Msza na Dol na.

Or kie stry Echo Za gó rzan nie mo gło
rów nież za brak nąć pod czas ju bi le -
uszu 100–le cia Or kie stry Dę tej OSP
„Sta row sian ka” w Sta rej Wsi (gmi -
na Wi la mo wi ce), jed nej z naj lep szych
or kiestr w Pol sce, lau re at ki wie lu kon -
kur sów ran gi kra jo wej i mię dzy na ro -
do wej, z któ rą Echo Za gó rzan
przy jaź ni się od wie lu lat. Po uro czy -
stej mszy świę tej, któ rej prze wod ni czył
po cho dzą cy ze Sta rej Wsi kar dy nał
Ka zi mierz Nycz, od był się wspól ny
kon cert wszyst kich za pro szo nych or -
kiestr wraz z po ka zem ma żo re tek.

Oprac. D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 

Ada ma Ru snar czy ka)

Echo Zagórzan
promuje gminę
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Nie zwy kle ak tyw nie i prę żnie dzia ła
Ze spół Re gio nal ny Ka si nia nie – Za -
gó rza nie. Pod czas ostat nich mie -
się cy brał udział w wie lu wa żnych
dla re gio nu uro czy sto ściach oraz
w kon kur sach i prze glą dach, zdo by -
wa jąc licz ne na gro dy.

17 lip ca wy stą pił w Szczy rzy cu pod -
czas „Dni Zie mi Szczy rzyc kiej” z pro -
gra mem „Wi tac ka Stry ka” wy so ko
oce nio nym na ostat niej Li ma now skiej
Sła zie. Dla no wych człon ków ze spo łu
był to sce nicz ny de biut – za koń czo ny
po myśl nie, bo grom ki mi bra wa mi pu -
blicz no ści.

Do wy bit nych osią gnięć ze spo łu na -
le ży zdo by cie I miej sca w kon kur sie ka -
pel, któ ry od był się pod czas 50.
Ty go dnia Kul tu ry Be skidz kiej w Żyw -
cu (27–31 lip ca). Ko mi sja wy słu cha ła
wów czas 80 pre zen ta cji mu zy ki lu do -
wej, w tym 13 ka pel.

– Je ste śmy bar dzo dum ni z pierw sze -
go miej sca na szej ka pe li oraz na gro dy
dla ze spo łu. Na kon sul ta cjach z ju ry fe -
sti wa lu usły sze li śmy oprócz po chleb -
nych ocen ca łe go pro gra mu, uzna nie dla
mu zy ki, tra dy cyj nych tań ców i śpie wu
oraz spo so bu ich wy ko na nia. Człon kom

ju ry bar dzo po do ba ła się po stać stry ka
z Ame ry ki za gra na do sko na le przez Ja -
na Skow ron ka. Ko mi sja z przy jem no ścią
obej rza ła nasz wy stęp, zwra ca jąc uwa -
gę na na tu ral ność i swo bo dę wy ko na nia
ce chu ją cą nasz za gó rzań ski cha rak ter
– pod kre śla An drzej Cię ża dlik, pre zes
Sto wa rzy sze nia Roz wo ju i Od no wy Wsi
Ka si na Wiel ka.

W dniach 17-18 sierp nia Ka si nia nie
– Za gó rza nie na za pro sze nie bur mi strza
Lu bo mie rza (Dol ny Śląsk) wzię li udział
w XVII Ogól no pol skim Fe sti wa lu Fil -
mów Ko me dio wych „Sa mi Swoi”. Ze -
spół przy go to wał opra wę mu zycz ną
mszy świę tej w lu bo mie rzań skim ko -
ście le (któ re go pro boszcz po cho dzi z Li -

ma no wej) oraz przed sta wił uczest ni kom
fe sti wa lu i zgro ma dzo nej pu blicz no ści
swój pro gram. Człon ko wie ze spo łu mie -
li rów nież oka zję uczest ni czyć w kon -
cer tach m.in. Ko bra noc ki, Gol den Li fe
oraz re ci ta lu An ny Gu zik.

8 wrze śnia Ka si nia nie – Za gó rza nie
wraz z ze spo łem Spod Ki cek z Mor dar ki
sta nę li na naj wy ższym miej scu po -
dium III Fe sti wa lu „Be skidz ka Pod kó -
wec ka”. Kon kurs, któ ry tym ra zem
zor ga ni zo wa no w Ten czy nie (gmi na Lu -
bień), za koń czył cykl gór skich wę dró -
wek w ra mach ak cji „Od kryj Be skid
Wy spo wy”. Na fe sti wa lo wej sce nie za -
pre zen to wa ło się 12 ze spo łów re gio nal -
nych. Po pi sy ze spo łów oce nia ło
pro fe sjo nal ne ju ry.

Gmi nę Msza na Dol na pod czas fe sti -
wa lu re pre zen to wał wójt Bo le sław Ża ba.

Wy jaz dy ze spo łu są mo żli we dzię ki
fi nan so we mu wspar ciu gmi ny Msza -
na Dol na uzy ska ne mu w dro dze do ta cji
i od by wa ją się w ra mach re ali za cji za -
da nia pu blicz ne go na 2013 rok z za kre -
su kul tu ry.

Ze spół dzia ła pod kie row nic twem
An drze ja Cię ża dli ka i Sta ni sła wa
Chrust ka, kie row nic two mu zycz ne
– Adam Ru snar czyk, opra co wa nie pro -
gra mu – Ma ria Drąg.

OPRAC. D. BO RO WIEC 
(na podstawie materiałów Elżbiety

i Andrzeja Ciężadlików)

Na tu ral ni i swo bod ni

– Komisja z przyjemnością
obejrzała nasz występ, zwracając
uwagę na naturalność i swobodę
wykonania cechującą nasz
zagórzański charakter.

An drzej Cię ża dlik
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W cza sie mo ich te go rocz nych wę -
dró wek po wsiach i miej sco wo ściach
pod ha lań skich uda ło mi się przy pad -
ko wo na tra fić na ślad bar dzo sta rych
i „dziw nie gra ją cych skrzy piec” (jak
twier dzi li moi in for ma to rzy).

Te sta re skrzyp ce, sto sun ko wo ma łe, no -
szą na dol nej ścian ce skrzyn ki re zo nan -
so wej do brze czy tel ny znak A. S. i na pis:
An to nio Stra diva rius Cre mo ne nu fis i da -
lej… Fa cie bat An no, co zna czy – uczy -
nio ne w ro ku 17… I wła śnie od czy ta nie
dwóch ostat nich cyfr przy spa rza trud no -
ści. O ile bo wiem cy fry 17… są wy raź -
nie czy tel ne (dru ko wa ne zna ki) o ty le
dwie ostat nie są nie co za tar te, jak by wy -
ci śnię te ręcz nie. Z wiel kim tru dem mo -
żna od czy tać: 27 lub 07, lub 35…
Ozna cza ło by to, że skrzyp ce wy ko na ne
zo sta ły przez słyn ne go lut ni ka z Cre mo -
ny, lub je go uczniów czy sy nów, w la -
tach 1707 al bo 1727 al bo 1735. Pierw sza
z ostat nich, trud no czy tel nych cyfr, znaj -
du je się na wy so ko ści 17…, a dru ga nie -
co ni żej. Po nad to pod pierw szą li nij ką
na pi su An to niius Stra div arius Cre mo ne -
nu fis znaj du je się znak, umiesz czo ny

w ma łym pro sto ką cie, o wy mia rach
(mniej wię cej) – 1,5x1 cm. W po lu pro -
sto ką ta w środ ku, pod gór ną li nią wid -
nie je znak krzy ża (+). W dol nym, le wym
je go ro gu du ża li te ra A, a w dol nym pra -
wym du ża li te ra S.

Wszyst kich za in te re su je za pew ne,
jak do szło do te go od kry cia, któ re mo że
się oka zać sen sa cją na ska lę świa to wą.
Cie ka we są rów nież ko le je skrzy piec.

Skrzyp ce znaj du ją się w po sia da niu
gó ra la z dzia da pra dzia da. 63-let nie go
Ja na Cho rą ża ka, za miesz ka łe go we wsi
Ra ba Ni żna nr 151 (obec nie je go cór ki
miesz ka ją cej w USA – przyp. re dak cji).
Cho rą żak za daw nych cza sów gry wał
po gó ral skich we se lach, chrzci nach itp.
Miał wcze śniej in ne skrzyp ce, lecz mu
– jak mó wi – nie pa so wa ły. Ku pił obec -
ne oka zyj nie na po cząt ku lat
trzy dzie stych od in ne go gó ra la – Mi cha -
ła Ko wal czy ka (już nie ży ją ce go), któ ry
po pierw szej woj nie świa to wej po wró cił
na ro dzin ne Pod ha le z Ame ry ki Płn.,
gdzie mu się nie po wio dło. Przy wiózł ze
so bą ma ło pie nię dzy i skrzyp ce (bo sam
też był wiej skim graj kiem). Gry wał
na tych skrzyp cach, trzy ma jąc je za so -

bą z ty łu… (zgod nie z tra dy cją gó ral ską).
Ku pił skrzyp ce (jak opo wia dał za swo -
je go ży cia Cho rą ża ko wi) od ja kie goś
graj ka ame ry kań skie go o nieusta lo nym
na zwi sku.

Gdy Mi chał Ko wal czyk był bar dzo sta -
ry i bie da mu do skwie ra ła, sprze dał
skrzyp ce Ja no wi Cho rą ża ko wi za su mę
oko ło 50 zło tych przed wo jen nych, pod
wa run kiem, że jak tyl ko po lep szy mu się
byt od ku pi je z po wro tem. Nie od ku pił, bo
zmarł w bie dzie. Cho rą żak gry wał więc na
tych skrzyp cach jesz cze przed kil ko ma la -
ty, a po tem po ży czył je wnu ko wi z Li ma -
no wej, aby ten uczył się grać. Ale wnuk
nie wy ka zy wał więk szych zdol no ści mu -
zycz nych, więc nie daw no skrzyp ce po -
wró ci ły do dziad ka, a ści śle do je go cór ki
Da nu ty Le lek. Skrzyp ce, przez la ta uży -
wa ne ule gły pew ne mu uszko dze niu (no -
szą te go śla dy). Cho rą żak od dał je do
na pra wy wiej skie mu lut ni ko wi sło wac kie -
mu, na zwi skiem Mu niak, zam. w Za ry tem
(też już po dob no nie ży je).

Jak stwier dza Cho rą żak – a ta kże
wszy scy miej sco wi, któ rzy nie raz mie li
mo żność słu chać je go gry na in stru men -
cie – skrzyp ce wy ró żnia ją się dźwię kiem
spo śród in nych. Wy da ją ci che, lecz
znacz nie dłu ższe niż in ne to ny. Re zo nans
po ude rze niu w ka żdą stru nę jest wy jąt -
ko wo czy sty, za ni ka stop nio wo, a po do -
tknię ciu skrzy piec czuć w pal cach jak ca ła
skrzyn ka re zo nan so wa drży.

Nie spo sób oczy wi ście prze są dzać
war to ści skrzy piec. Mo gą się oka zać np.
do sko na le pod ro bio nym in stru men tem,
lub mo że coś utra ci ły ze swo ich bez cen -
nych za let mu zycz nych, wsku tek na praw.
Fak tem jest jed nak, że są bar dzo sta re.
No szą wy raź ny znak lut ni ka z Cre mo ny
A. S. i na wet da ta ich wy ko na nia zga dza
się la ta mi dzia łal no ści A. S. Tak czy ina -
czej war to, aby na si spe cja li ści za ję li się
skrzyp ca mi z Ra by Ni żnej. Mo gą się oka -
zać ory gi na łem.

W. BAB SKI
Try bu na Ma zo wiec ka Nr 167 (6338)

Praw do po dob nie rok 1973.
Ma te riał udo stęp nio ny przez Da nu tę

Lelek, córkę Jana Chorążaka.
Od re dak cji: Skrzyp ce te do tej po -

ry są w po sia da niu Da nu ty Le lek.
Wszyst kich za in te re so wa nych za ku pem
in stru men tu lub zba da niem tej spra wy
za pra sza my do kon tak tu z re dak cją.

ZE STA REJ SZU FLA DY. Sensacja na Podhalu

Oryginalny Stradivarius
czy falsyfikat?

Jan Cho rą żak gra ją cy na skrzyp cach pod czas ju bi le uszu 50-le cia swo je go po ży cia
ma łżeń skie go
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Naj pierw uczest ni czy li w pa ra dzie
or kiestr VI Mię dzy na ro do we go Fe sti -
wa lu Or kiestr Dę tych im. Je rze go Żą dło,
bę dą cych czę ścią ob cho dów Dni Msza -
ny Dol nej. W tym prze glą dzie, któ re go
współ or ga ni za to rem był po wiat li ma -
now ski, uczest ni czy ło tra dy cyj nie już
sze reg ze spo łów z kra ju i z za gra ni cy, m.
in.: Or kie stra Dę ta z Němčic nad Ha nou
z Czech, Or kie stra Dę ta Ni żnian ka
z Nižnej ze Sło wa cji, Or kie stry Dę te
OSP z Bień ków ki, Rab ki Zdrój, So bo -
lo wa, z Chocz ni, Korz kwi, Msza ny Dol -
nej oraz gru py śpie wa cze Msza ni can ki
i Słom can ki. Na si mu zy cy pod kie row -
nic twem ka pel mi strza Fran cisz ka Le -
żań skie go zo sta li bar dzo cie pło przy ję ci
za rów no przez or ga ni za to rów, jak i pu -
blicz ność.

Po uro czy stej pa ra dzie, któ ra prze szła
uli ca mi Msza ny Dol nej – spod dwor ca

au to bu so we go na sta dion miej ski, kon -
cer tu jąc przed licz nie zgro ma dzo ną wi -
dow nią Echo Gór spraw nie do tar ło
na ob cho dy 650-le cia lo ka cji wsi Ka si -
na Wiel ka. Tu taj mu zy cy we spół z po -
zo sta ły mi or kie stra mi z te re nu na szej
gmi ny uświet ni li kon cer tem ju bi le usz.
Trze ba za uwa żyć, że wśród sze re gu go -
ści za pro szo nych na im pre zę, or kie stry
dę te ma ją za wsze licz ną i wier ną wi -
dow nię, któ ra ich do pin gu je. 

Sier pień oka zał się być dla ka sin czań -
skich mu zy ków rów nie ob fi ty w wiel kie
wy da rze nia. 15 sierp nia w Gli snem uro -
czy stą mszą św., któ rej prze wod ni czył
ks. in fu łat Ja kub Gil uczczo no po le głych
i zmar łych żoł nie rzy Od dzia łu Par ty -
zanc kie go „Ada ma” por. Ja na Sta chu ry,
oraz wszyst kich wal czą cych za wol ność
na szej oj czy zny, któ rzy zgi nę li na po lach
bi tew i miej scach za gła dy. Echo Gór

wspól nie z chó rem pa ra fii św. Mi cha ła
Ar cha nio ła w Msza nie Dol nej za dba ło
o mu zycz ną opra wę mszy św. par ty zanc -
kiej, któ ra w Gli snem or ga ni zo wa na jest
już po raz 22. 

Wie lo let nią już tra dy cją jest udział
pąt ni ków z Ka sin ki Ma łej, w asy ście or -
kie stry, w uro czy sto ściach z oka zji od -
pu stu ku czci Wnie bo wzię cia
Naj święt szej Ma ryi Pan ny w Kal wa rii
Ze brzy dow skiej. Wzo rem lat ubie głych
ka sin cza nie wzię li udział w mszy św.,
roz wa ża li ta jem ni ce mę ki Pań skiej, piel -
grzy mu jąc po Dró żkach Pa na Je zu sa
i Mat ki Bo skiej oraz w to wa rzy stwie ze -
bra nych de le ga cji uczest ni czy li w uro -
czy stej pro ce sji za śnię cia NMP. Nie
za bra kło Echa Gór na pa ra fial nych do -
żyn kach w Ka sin ce Ma łej, gdzie mu zy -
cy sta no wi li nie wąt pli wie atrak cyj ny,
obok pięk ne go wień ca do żyn ko we go
au tor stwa Ma rii Mi cha lak, ele ment pro -
ce sji dzięk czyn nej za ze bra ne plo ny. 

Wa ka cyj ne tra sy mu zycz ne za koń -
czy ła or kie stra w nie dzie lę, 25 sierp nia,
przy pa miąt ko wym gła zie upa mięt nia -
ją cym po byt na Szcze blu bł. Ja na Paw -
ła II. Tu taj od pra wio na zo sta ła msza
świę ta w in ten cji ka no ni za cji wiel kie go
ro da ka, ce le bro wa na przez ks. Ro ber ta
Nęc ka, rzecz ni ka pra so we go ku rii kra -
kow skiej, ks. Jó zefa Ma cią żkę, pro bosz -
cza w Ka sin ce Ma łej, i ks. pra ła ta
Ste fa na Mi sień ca, opie ku na du cho we go
Szla ków Pa pie skich.

Udział or kie stry we wszyst kich wy -
da rze niach mo żli wy był dzię ki wspar ciu
fi nan so we mu gmi ny Msza na Dol na,
uzy ska ne mu w dro dze otwar te go kon -
kur su ofert.

ELŻBIE TA JA KU BIAK

Wa ka cyj ny szlak
Echa Gór
Wa ka cyj no–urlo po we mie sią ce or kie stra Echo Gór z Ka sin ki Ma łej spę dzi ła
pra co wi cie, re ali zu jąc dzia ła nia za pla no wa ne w fi nan so wa nym przez
Urząd Gmi ny w Msza nie Dol nej, w ra mach do ta cji, za da niu pod na zwą:
„Upo wszech nia nie kul tu ry, sztu ki na po zio mie lo kal nym na te re nie so łec -
twa Ka sin ka Ma ła”. Li piec roz po czę to udzia łem w od pu sto wej mszy w ko -
ście le pa ra fial nym, a 21. mu zy cy wzię li udział w dwóch naj wa żniej szych
dla mia sta i dla gmi ny Msza na Dol na im pre zach.
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Elżbie ta Zu brzyc ka
Słup soli. 
Jak powstrzymać
szkolnych dręczycieli

Drę cze nie dzie ci przez dzie ci sta je się
co raz po wszech niej szym zja wi skiem. Ta
ksią żka po ka zu je, jak mil cze nie i bier -
na po sta wa ob ser wa to rów wspie ra
szkol nych drę czy cie li i za chę ca ich
do dzia ła nia. Co mo że zro bić po je dyn -
cze dziec ko, aby się prze ciw sta wić?

Ju li ta Ba tor
Za mień che mię na je dze nie
Ksią żka, któ ra nie za wie ra che mii ani
po lep sza czy sma ku! 

Co to zna czy zdro wo się odży wiać?
Zacz nij od uni ka nia che micz nych do dat -
ków. Nie tyl ko nie są po trzeb ne, one
szko dzą! Jed ne go cze ko la do we go ba to -
na mo żna prze gryźć bez obaw, ale roz -
ma ite barw ni ki, sło dzi ki, wzmac nia cze
sma ku i aro ma ty zje dzo ne ta kże w płat -
kach śnia da nio wych, w do mo wej (!) zu -
pie czy lo dach su mu ją się. I ruj nu ją
two je zdro wie. Są przy czy ną aler gii,
nie straw no ści, złe go sa mo po czu cia,
a być mo że ta kże ze spo łu ADHD.

Nie wie le prze pro wa dzo no rze tel nych
ba dań do ty czą cych sztucz nych do dat -
ków do żyw no ści. Ju li ta Ba tor we ry fi ku -
je da ne od pro du cen tów. Po nie waż dzie ci
au tor ki wy ka zu ją sil ną aler gię na „po lep -
sza cze” i kon ser wan ty mu sia ła zmie nić
styl odży wia nia się i ży cia ca łej ro dzi ny.
Od czte rech lat pró bu je, nie wy da jąc du -
żych sum na ku po wa nie wy łącz nie eko -
lo gicz nych pro duk tów, żyć bez
„che mii”. Jej ksią żka mo że być dla nas
prze wod ni kiem po kuch ni, któ ra pach nie
tak, jak je dze nie z na sze go dzie ciń stwa. 

W dwu dzie stu roz dzia łach udzie la
po rad, jak uni kać szko dli wej żyw no ści,
ale ta kże, ja kie na czy nia sto so wać

DLA DZIECI... I RODZICÓW

DLA WSZYSTKICH

DLA DOROSŁYCH

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie
w kuch ni, jak prze my cać war to ścio we
pro duk ty w po tra wach. Po da je 81 prze -
pi sów, któ re przy wra ca ją pol skiej kuch -
ni daw ną, utra co ną przed la ty świet ność.

An na Fic ner -Ogo now ska
Zgo da na szczę ście

Choć ży cie wciąż nas za ska ku je, to
tyl ko od nas za le ży, czy po zwo li my
szczę ściu za go ścić pod na szym da -
chem... „Zgo da na szczę ście”, trze ci tom
uwiel bia nej przez czy tel nicz ki try lo gii
An ny Fic ner -Ogo now skiej, to peł na cie -
pła, wzru sza ją ca opo wieść o prze ciw no -
ściach lo su, na dziei i wiel kiej si le
mi ło ści. Po przed nie czę ści: „Ali bi
na szczę ście” i „Krok do szczę ścia”
sprze da ły się w na kła dzie 170 000 eg -
zem pla rzy! 

Ha nia, któ ra do cho dzi do sie bie
po trau ma tycz nych do świad cze niach,
wie już, że chce dzie lić ży cie z Mi ko ła -
jem. Lu bi, gdy uko cha ny ją roz piesz cza
– bu dzi czu ły mi po ca łun ka mi i śnia da -
niem po da nym do łó żka. Jed nak tej pa -
rze przyj dzie zmie rzyć się z ko lej ny mi
wy zwa nia mi. Dra ma tycz ne wy da rze nia
do tkną ta kże ich naj bli ższych. Na szczę -
ście wo kół nie bra ku je życz li wych osób,
któ re go to we są po spie szyć z po mo cą,
jak choć by ciot ka An na – peł na ener gii,

a przy tym ja kże tro skli wa i wy ro zu mia -
ła. Zaw sze też mo żna li czyć na nad zwy -
czaj ną w swej do bro ci pa nią Iren kę, któ ra
w po wie ści „Zgo da na szczę ście” ode gra
wy jąt ko wą ro lę... Jak Do mi ni ka od naj -
dzie się w no wej sy tu acji? Czy Ha nia od -
wa ży się wy ja wić przy ja ciół ce dłu go
skry wa ną praw dę, któ ra mo że cał ko wi -
cie od mie nić ich ży cie? Czy Mi ko łaj
wresz cie usły szy i że cię nie opusz czę...? 

Za czy ta łam się bez resz ty, a czas się
dla mnie za trzy mał. „Zgo da na szczę -
ście” jest dla mnie jak wie czor ny spa cer
po pla ży – koi ner wy i uświa da mia, jak
wie le pięk na i do bra jest wo kół.

Mar ta Żmu da Trze bia tow ska 
Bli ski mo je mu ser cu świat mi ło ści

i do bra. Je stem ocza ro wa na.
Mag da le na Ró żcz ka
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1 wrze śnia 1939 r. woj ska nie miec -
kie prze kro czy ły gra ni ce Pol ski.
O godz. 4.45 pan cer nik „Schle swig -
-Hol ste in” roz po czął ostrzał We -
ster plat te.

Nie miec ki plan ata ku na Pol skę prze -
wi dy wał woj nę bły ska wicz ną, któ rej ce -
lem mia ło być prze ła ma nie pol skiej
obro ny, a na stęp nie okrą że nie i znisz -
cze nie głów nych sił prze ciw ni ka. Osa -
mot nio ne Woj sko Pol skie nie mo gło
sku tecz nie prze ciw sta wić się agre sji
Nie miec i so wiec kiej in wa zji, roz po czę -
tej 17 wrze śnia. W kon se kwen cji Hi tler
i Sta lin do ko na li IV roz bio ru Pol ski.

„Znisz cze nie Pol ski jest na szym pierw -
szym za da niem. Ce lem mu si być nie do -
tar cie do ja kiejś ozna czo nej li nii, lecz
znisz cze nie ży wej si ły. Na wet, gdy by woj -
na mia ła wy buch nąć na Za cho dzie, znisz -
cze nie Pol ski mu si być pierw szym na szym
za da niem. De cy zja mu si być na tych mia -
sto wa ze wzglę du na po rę ro ku. Po dam dla
ce lów pro pa gan do wych ja kąś przy czy nę
wy bu chu woj ny. Mniej sza z tym, czy bę -
dzie ona wia ry god na, czy nie. Zwy cięz cy
nikt nie py ta, czy po wie dział praw dę, czy
też nie. W spra wach zwią za nych z roz po -
czę ciem i pro wa dze niem woj ny nie de cy -
du je pra wo, lecz zwy cię stwo. Bądź cie bez
li to ści, bądź cie bru tal ni” – sło wa te wy po -
wie dział Adolf Hi tler na na ra dzie do wód -
ców w przeded niu pod pi sa nia pak tu
Rib ben trop -Mo ło tow. 

Woj ska nie miec kie od sa me go po -
cząt ku walk od no si ły suk ce sy. Stro -
na nie miec ka mia ła nie tyl ko prze wa gę
li czeb ną, ale dys po no wa ła rów nież no -
wo cze śniej szym uzbro je niem i sprzę tem.
Ogól nej sy tu acji nie mo gły zmie nić po -
je dyn cze punk ty opo ru, ta kie jak We ster -
plat te, któ re trwa ły w bo ha ter skiej wal ce. 

8 wrze śnia pierw sze od dzia ły nie -
miec kie do tar ły pod War sza wę, któ rej

obro ną kie ro wa li gen. Wa le rian Czu ma
i pre zy dent Ste fan Sta rzyń ski, peł nią cy
funk cję cy wil ne go do wód cy obro ny sto -
li cy. Ude rze nie Niem ców na War sza wę
za trzy ma ne zo sta ło na pe wien czas dzię -
ki wie lo dnio wej bi twie nad Bzu rą (9-18
wrze śnia), naj więk szej w cza sie kam pa -
nii wrze śnio wej, w któ rej udział wzię ły
wy co fu ją ce się z Wiel ko pol ski i Ku jaw
ar mie „Po znań” i „Po mo rze” pod do -
wódz twem gen. Ta de usza Ku trze by. Po -
mi mo te go, iż bi twa ta za koń czy ła się
klę ską wojsk pol skich, to nie wąt pli wie
opóź ni ła ka pi tu la cję War sza wy. 

17 wrze śnia, ła miąc obo wią zu ją cy pol -
sko -so wiec ki pakt o nie agre sji, na te ren
Rze czy po spo li tej wkro czy ły od dzia ły Ar -
mii Czer wo nej. Niem cy od kil ku na stu dni
po na gla li już So wie tów, aże by za ję li ob -
sza ry uzna ne w pak cie Rib ben trop – Mo -
ło tow za ich stre fę in te re sów. Sta lin
zwle kał jed nak z pod ję ciem de cy zji, cze -
ka jąc na to, jak za cho wa ją się wo bec nie -
miec kiej agre sji na Pol skę Wiel ka
Bry ta nia i Fran cja, a ta kże przy glą da jąc
się te mu, jak sil ny opór Niem com sta wia
pol skie woj sko. Po mi mo wy po wie dze nia
woj ny Niem com woj ska bry tyj skie i fran -
cu skie nie pod ję ły żad nych efek tyw nych
dzia łań mi li tar nych prze ciw ko III Rze szy.
Pol ska po zo sta ła więc w kon flik cie
z Niem ca mi osa mot nio na.

Do 28 wrze śnia bro ni ła się War sza wa,
a do 2 paź dzier ni ka za ło ga He lu. 30
wrze śnia no wy pre zy dent, Wła dy sław
Racz kie wicz prze by wa ją cy we Fran cji,
po wo łał rząd, na cze le któ re go sta nął gen.
Wła dy sław Si kor ski. Kam pa nia wrze -
śnio wa za koń czy ła się dla Pol ski klę ską. 

W cza sie wrze śnio wych walk woj ska
nie miec kie po stę po wa ły z wy jąt ko wym
okru cień stwem. Lot nic two ata ko wa ło
lud ność cy wil ną, a We hr macht na zdo -
by tych te re nach do ko ny wał ma so wych
eg ze ku cji. Od po cząt ku dzia łań zbroj -
nych Niem cy roz po czę li ta kże bru tal ne
prze śla do wa nia lud no ści ży dow skiej. 

W tym ro ku mi ja 69. rocz ni ca po wsta -
nia war szaw skie go, któ re zo sta ło prze pro -
wa dzo ne w ra mach ak cji „Bu rza”. Za je go
po czą tek uzna je się da tę 1 sierp nia 1944,
go dzi nę 17.00 (tzw. Go dzi na W). Bez wąt -
pie nia by ło ono jed nym z naj istot niej szych
wy da rzeń koń ca woj ny.

Na wieść o wy bu chu po wsta nia Hi tler
wy dał Him m le ro wi i Gu de ria no wi roz kaz
zrów na nia War sza wy z zie mią i wy mor -
do wa nia wszyst kich jej miesz kań ców:
„ka żde go miesz kań ca na le ży za bić, nie
wol no brać żad nych jeń ców. War sza wa
ma być zrów na na z zie mią i w ten spo sób
ma być stwo rzo ny za stra sza ją cy przy kład
dla ca łej Eu ro py”. W re zul ta cie spo śród
oko ło 150-180 tys. cy wil nych miesz kań -
ców War sza wy, któ rzy po nie śli śmierć
w cza sie po wsta nia, co naj mniej 1/3 sta -
no wi ły ofia ry eg ze ku cji prze pro wa dza -
nych przez nie miec kie for ma cje po li cyj ne
i woj sko we.

Przez 63 dni żoł nie rze Ar mii Kra jo wej
pro wa dzi li he ro icz ną i osa mot nio na wal -
kę z wro giem, za koń czo ną jed nak ka pi tu -
la cją War sza wy 2 paź dzier ni ka 1944 r.
Istot ną ro lę w dzia ła niach zbroj nych ode -
grał gen. Ta de usz „Bór” Ko mo row ski. 

Dziś śla dem po tych dzia ła niach jest
Mu zeum Po wsta nia War szaw skie go
otwar te w 2004 r. No wo cze sna eks po zy -
cja przed sta wia lo sy miesz kań ców sto li -
cy podczas II woj ny świa to wej. Mu zeum
znaj du je się na war szaw skiej Wo li, w bu -
dyn ku Elek trow ni Tram wa jów Miej -
skich, w któ rych w cza sie po wsta nia
ta kże to czy ły się wal ki.

OPRAC. D. BO RO WIEC 
(na podst. materiałów ze stron

www.wikipedia.org, www.wp.pl,
www.dobroni.pl)

74. rocz ni ca wy bu chu II woj ny świa to wej oraz 69. rocz ni ca
po wsta nia war szaw skie go 

Bądź cie bez li to ści,
bądź cie bru tal ni

Nie miec ki plan ata ku na Pol skę
prze wi dy wał woj nę bły ska wicz ną,
któ rej ce lem mia ło być prze ła ma -
nie pol skiej obro ny, a na stęp nie
okrą że nie i znisz cze nie głów nych
sił prze ciw ni ka. 
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Gdy my śli my o II woj nie świa to we,
naj czę ściej przy wo łu je my da tę 1
wrze śnia 1939 ro ku, czy li dzień
agre sji hi tle row skich Nie miec
na Pol skę. Za po mnia ną przez wie -
lu, choć rów nie wa żną – je śli nie
wa żniej szą – da tą zwią za ną z po -
cząt kiem naj strasz liw szej woj ny
w dzie jach świa ta jest 17 wrze -
śnia 1939. Te go dnia, nad ra -
nem, 700 ty się cy so wiec kich
żoł nie rzy wkro czy ło do Pol ski. By -
ło to po gwał ce niem obo wią zu ją ce -
go pak tu o nie agre sji, ale, jak się
póź niej oka za ło, by ła to re ali za cja
taj ne go pro to ko łu pak tu Rib ben -
trop -Mo ło tow. 

Już 23 sierp nia w Mo skwie po sta -
no wio no do ko nać czwar te go roz bio ru
Pol ski. Nasz kraj nie miał mo żli wo ści
obro ny przed wro ga mi na cie ra ją cy mi
z dwóch stron. Ar mia Czer wo na na po -
tka ła je dy nie opór ma ło li czeb nych
wojsk Kor pu su Ochro ny Po gra ni cza.
Ra dziec ka agre sja na Pol skę na stą pi ła

w chwi li, gdy to czy ła się bi twa
nad Bzu rą, bro ni ła się War sza wa,
Lwów, Hel. In for ma cje o ata ku ze
wscho du spo wo do wa ły ogól no na ro do -
we prze ra że nie, dez or ga ni za cję woj ska
i do pro wa dzi ły do pod ję cia osta tecz nej
de cy zji o opusz cze niu kra ju przez wła -
dze Pol ski. 

Agre sja So wiec ka na Rzecz po spo li -
tą na zy wa na jest wbi ciem no ża w ple -
cy; na sza oj czy zna zna la zła się
w tra gicz nym po ło że niu. Roz po czę ła
się ko lej na oku pa cja na sze go kra ju,
któ ra trwa ła do 1989 ro ku. 

Przed na mi za da nie, któ re go ce lem
jest prze ka zy wa nie praw dy hi sto rycz -
nej, o któ rej przez wie le lat nie mo żna
by ło mówić. War to opowiadać mło de -
mu po ko le niu o bo ha te rach, dzię ki po -
sta wie któ rych ży je my dziś w wol nym

kra ju. Na le ży pa mię tać o set kach ty się -
cy za bi tych w cza sie so wiec kiej na pa -
ści, o set kach ty się cy jeń ców, spo śród
któ rych wie lu ni gdy nie wró ci ło do Pol -
ski, a swo je ży cie za koń czy li w Ka ty -
niu, Ostasz ko wie, Ko ziel sku czy in nych
miej scach kaź ni. Niech pa mięć o bo ha -
te rach, któ rzy pod ję li nie rów ną wal kę
z na jeźdź ca mi trwa w na ro dzie. Aby ich
ofia ra spra wi ła, że my dziś bę dzie my
sza no wać na szą to żsa mość i hi sto rię. 

Cześć i chwa ła Bo ha te rom! 
Po cząw szy od 2004 ro ku, 17 wrze -

śnia, w rocz ni cę na pa ści ro syj skiej
na Pol skę, ob cho dzo ny jest Świa to wy
Dzień Sy bi ra ka.

KS. KON RAD KO ZIOŁ

Cześć
i chwała
Bohaterom!

Już 23 sierp nia w Mo skwie po sta -
no wio no do ko nać czwar te go
roz bio ru Pol ski. Nasz kraj nie miał
mo żli wo ści obro ny przed wro ga mi
na cie ra ją cy mi z dwóch stron. Ar -
mia Czer wo na na po tka ła je dy nie
opór ma ło li czeb nych wojsk Kor -
pu su Ochro ny Po gra ni cza.
Ra dziec ka agre sja na Pol skę na -
stą pi ła w chwi li, gdy to czy ła się
bi twa nad Bzu rą, bro ni ła się War -
sza wa, Lwów, Hel.

Przez Sy bir
na Mon te
Cas si no 
To ty tuł ksią żki, a za ra zem hi sto ria
wo jen na po rucz ni ka Sta ni sła wa Fa -
liń skie go, któ ry go ścił 19 wrze śnia
w ZPO w Msza nie Gór nej. Oka zją
by ła 74. rocz ni ca agre sji ZSRR
na Pol skę. 

W kwiet niu 1940 r. Sta ni sła wa Fa liń -
skie go wy wie zio no wraz z mat ką i sio strą
do Ka zach sta nu. W paź dzier ni ku 1941 r.
przy łą czył się do two rzo ne go woj ska pol -
skie go na te re nie ZSRR. Ja ko żoł nierz 2.
Kor pu su Pol skie go gen. W. An der sa prze -
szedł szlak bo jo wy przez Irak, Sy rię,
Mon te Cas si no i An co nę we Wło szech.
Chęt nie dzie li się swo imi wspo mnie nia -
mi, uczest ni cząc w spo tka niach z mło -
dzie żą szkol ną. Za swo ją dzia łal ność
w okre sie wo jen nym i na ni wie spo łecz -
nej zo stał od zna czo ny wie lo ma krzy ża mi
i me da la mi – ostat nio uho no ro wa ny zło -
tą od zna ką „Za słu żo ny dla Związ ku Sy -
bi ra ków”. Dla uczniów z Msza ny Gór nej
by ła to lek cja „ży wej hi sto rii”. Dy rek tor
ZPO Mar ta Skow ro nek wią zan ką kwia -
tów, a ucznio wie grom ki mi bra wa mi po -
dzię ko wa li za ten nie zwy kły wy kład
hi sto rycz ny. 

JA RO SŁAW MA ZUR
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Szo ku ją cy wy stęp 
26 wrze śnia w Szko le Pod sta wo wej w Łę to wem roz brzmie wa ły na prze mian sal -
wy śmie chu i grom kie bra wa. To efek ty wy stę pu ar ty stów cyr ku „Szok”. Naj wa -
żniej szą oso bą był oczy wi ście klaun, któ ry roz ba wiał pu blicz ność swo imi
wariactwami. Aplauz wy bu chał, gdy na sce nę, do wspól nej za ba wy, za pra szał
dzie ci i ro dzi ców, któ rzy ta kże przy by li na cyr ko wy po kaz i chęt nie bra li w nim
udział. Nie za bra kło ta kże chwil „gro zy”, kie dy po ja wi ła się tre ser ka z wę żem
na ra mio nach. Oka za ło się szyb ko, że jest on nie groź ny, i chęt nych do do tknię cia
czy po trzy ma nia ga da by ło wie lu. Ucznio wie obej rze li ta kże po pi sy akro ba tycz -
ne i żon gler kę. AGA TA FLO REK

Awanse
nauczycieli
Od wrze śnia gro no pe da go gicz ne pla -
có wek oświa to wych w gmi nie Msza -
na Dol na po więk szy ło się o czte rech
na uczy cie li mia no wa nych.

23 sierp nia po myśl nie prze szły eg za -
min i awan so wa ły pa nie: Ka ta rzy na Wa -
cła wik – na uczy ciel ka wy cho wa nia
przed szkol ne go i wy cho waw ca świe tli -
cy szkol nej, za trud nio na w Ze spo le Pla -
có wek Oświa to wych w Ra bie Ni żnej;
Do ro ta Bo ro wiec – na uczy ciel ka ję zy ka
pol skie go i re wa li da cji in dy wi du al nej,
za trud nio na w Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej; Zo fia
Ko ściel niak – na uczy ciel ka ma te ma ty -
ki i in for ma ty ki, za trud nio na w Szko le
Pod sta wo wej w Gli snem i Mo ni ka Du -
dzik – na uczy ciel ka ma te ma ty ki, in for -
ma ty ki i tech ni ki, za trud nio na w Szko le
Pod sta wo wej w Ło stów ce.

Już po raz dru gi, 20 wrze śnia, w Ze spo le Szko ły
i Przed szko la w Ol szów ce ob cho dzo ny był Dzień Przed -
szko la ka. Wy cho waw czy nie przed szko la: Ire na Na wa -
ra, Wio let ta Kraus i Ju sty na Ma jew ska wraz
z dy rek to rem szko ły Bo gu sła wą Paj dzik zor ga ni zo wa ły
II Ogól no pol ski Dzień Wy cho wa nia Przed szkol ne go
pod ha słem „Smer fy są wśród nas”.

Do nie bie skiej sa li peł nej ba lo nów i dom ków smer fo wych,
w któ rej prze by wa ły dzie ci wraz z wy cho waw czy nia mi ubra -
ny mi na nie bie sko, na za pro sze nie na uczy cie lek przy by ła
Smer fet ka, któ ra tań czy ła, or ga ni zo wa ła kon kur sy oraz ba wi -
ła się wspól nie z wszyst ki mi przed szko la ka mi. 

Dzie ci czu ły się wy śmie ni cie i by ły ocza ro wa ne oso bą
Smer fet ki, któ ra na za koń cze nie spo tka nia ka żde dziec ko mia -
no wa ła na praw dzi we go przed szko la ka. Pa nie wy cho waw czy -
nie swo im mi lu siń skim wrę czy ły dy plo my i słod kie pre zen ty.

– Dzień przed szko la ka to bar dzo do bra oka zja do pro pa -
go wa nia no wo cze sne go wy cho wa nia przed szkol ne go, do star -
cze nia dzie ciom ko lej nych oka zji do świę to wa nia, we so łej
za ba wy i czer pa nia ra do ści z by cia przed szko la kiem oraz in -
te gra cja wszyst kich dzie ci uczęsz cza ją cych do na sze go przed -
szko la. Ma my już pla ny, aby w przy szłym ro ku rów nież
przy łą czyć się do te go wy da rze nia. Ak cja ta zresz tą zo sta ła już
uzna na za bar dzo wa żną i istot ną w ży ciu przed szko la ka.
„Sejm Rze czy po spo li tej Pol skiej w dniu 13 wrze śnia 2013 ro -
ku pod jął przez akla ma cję uchwa łę w spra wie usta no wie -
nia 20 wrze śnia Ogól no pol skim Dniem Przed szko la ka. Sejm
Rze czy po spo li tej Pol skiej wy ra ża prze ko na nie, że Ogól no pol -
ski Dzień Przed szko la ka przy czy ni się do po pu la ry za cji wy -
cho wa nia przed szkol ne go i wzro stu je go zna cze nia
w świa do mo ści spo łecz nej..” – pod kre śla ją or ga ni za tor ki wy -
da rze nia.

Opra co wa nie i zdję cia: WIO LET TA KRAUS

Smer fy są wśród nas
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Ze spół Eko no micz no -Ad mi ni stra cyj -

ny Szkół w Gmi nie Msza na Dol na od 1
sierp nia 2013r. roz po czął re ali za cję pro -
jek tu nu mer POKL. 09.01.02-12-081/12
pod na zwą „Po sze rza my ho ry zon ty”.
Pro jekt współ fi nan so wa ny ze środ ków
Unii Eu ro pej skiej w ra mach Eu ro pej skie -
go Fun du szu Spo łecz ne go z Pro gra mu
Ope ra cyj ne go Ka pi tał Ludz ki, Prio ry -
tet IX – Roz wój wy kształ ce nia i kom pe -
ten cji w re gio nach, Po ddzia ła nie 9.1.2.
– Wy rów ny wa nie szans edu ka cyj nych
uczniów z grup o utrud nio nym do stę pie
do edu ka cji oraz zmniej sza nie ró żnic,
w ja ko ści usług edu ka cyj nych.

W ra mach pro jek tu zo sta ną prze pro -
wa dzo ne bez płat ne:
• zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze
z j. polskiego, matematyki 
i j. angielskiego;
• zajęcia specjalistyczne z pedagogiem;
• zajęcia z ukierunkowaniem na rozwój
kompetencji kluczowych:
„Mistrz informatyki”; „Mistrz języka
angielskiego”; „Mistrz technik uczenia
się”; „Mistrz przedsiębiorczości”; 
• warsztaty edukacyjno–zawodowe;
• indywidualne konsultacje doradcze
(wsparcie doradcy zawodowego
i psychologa);
• wyjazdy edukacyjne.

Po nad to w ra mach pro jek tu za ku pio -
no dla ka żde go gim na zjum po mo ce dy -
dak tycz ne m.in. ta bli ce in te rak tyw ne,
lap to py, pro gra my mul ti me dial ne, plan -
sze dy dak tycz ne, kal ku la to ry na uko we.

Cał ko wi ta war tość pro jek tu wy no -
si 642 533 zł – w ca ło ści sfi nan so wa na ze
środ ków ze wnętrz nych w tym z Eu ro pej -
skie go Fun du szu Spo łecz ne go 85%,
przy wspar ciu kra jo wym (15%).

Re ali za cja pro jek tu bę dzie trwa ła
do 30 czerw ca 2015 r.

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

„Poszerzamy horyzonty”
– rekrutacja rozpoczęta
Re ali zo wa no już pro jek ty ze środ ków unij nych wśród naj młod szych
uczniów szkół z te re nu gmi ny Msza na Dol na, te raz przy szła po ra na gim -
na zja li stów z czte rech na szych gim na zjów, tj. Ka si ny Wiel kiej, Ka sin ki Ma -
łej, Ra by Ni żnej oraz Msza ny Gór nej. Na 121 zło żo nych wnio sków nasz
upla so wał się na 6. miej scu w wo je wódz twie ma ło pol skim. Głów nym ce -
lem pro jek tu jest wy rów na nie szans edu ka cyj nych uczniów oraz zmniej -
sze nie ró żnic w ja ko ści usług edu ka cyj nych.

Na 121 zło żo nych wnio sków nasz
upla so wał się na 6. miej scu w wo je -
wódz twie ma ło pol skim. Głów nym
ce lem pro jek tu jest wy rów na nie
szans edu ka cyj nych uczniów oraz
zmniej sze nie ró żnic w ja ko ści
usług edu ka cyj nych.
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2 wrze śnia we wszyst kich szko łach
roz brzmia ły pierw sze dzwon ki.
Skoń czył się czas bez tro skich, sło -
necz nych wa ka cji. Tra dy cyj nie
pierw sze po wa ka cyj ne spo tka nie ze
szko łą po prze dzi ły uro czy ste msze
świę te, po któ rych ucznio wie, na -
uczy cie le, dy rek to rzy oraz ro dzi ce
wzię li udział w aka de miach, ape -
lach in au gu ru ją cych no wy rok
szkol ny 2013/2014. 

By ło to do nio słe wy da rze nie szcze gól -
nie dla Szko ły Pod sta wo wej w Łę to wem,
w któ rej wójt Msza ny Dol nej Bo le sław
Ża ba po wie rzył sta no wi sko dy rek to ra
Kry sty nie Ma sło wiec. No wa dy rek tor
po wi ta ła wszyst kich zgro ma dzo nych,
zwłasz cza po cho dzą ce go z Czech ks. Jo -
se fa Ja roša, któ ry wła śnie do łą czył
do gro na pe da go gicz ne go szko ły. 

W Szko le Pod sta wo wej Nr 1 w Lu bo -
mie rzu uro czy ste roz po czę cie ro ku

szkol ne go „okra szo ne” zo sta ło wy stę -
pem ar ty stycz nym z we so ły mi pio sen ka -
mi (przy akom pa nia men cie key bo ar du
i skrzy piec), któ ry po ka zał, ja ka po win -
na być szko ła, by ucznio wie czu li się za -
do wo le ni i chęt nie w niej prze by wa li.
Dy rek tor Ja dwi ga Ba ran -Sto żek pod kre -
śli ła, że to ko lej ne mie sią ce da ją ce szan -
sę na roz wój wła snych za in te re so wań,
zdo by wa nie no wej wie dzy, do świad -
czeń, po zwa la ją ce rów nież na kon ty nu -
ację do tych cza so wych za dań.

W Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ka sin ce Ma łej ucznio wie, że gna jąc
wa ka cje i wi ta jąc no wy rok szkol ny,
przy po mnie li też o tra gi zmie 1 wrze -
śnia 1939 r., kie dy to ata kiem hi tle row -
skich Nie miec na pol ską pla ców kę
na We ster plat te roz po czę ła się II woj -
na świa to wa.

Rok szkol ny 2013/2014 zo stał ogło -
szo ny przez Mi ni stra Edu ka cji Na ro do -
wej Ro kiem Szko ły w Ru chu
– w związ ku z tym ży czy my, aby ta ini -
cja ty wa po mo gła uczniom od kryć no we
mo żli wo ści i za szcze pi ła w nich za in te -
re so wa nie ak tyw no ścią fi zycz ną.

OPRAC. D. BO RO WIEC 
(na podstawie materiałów
nadesłanych przez szkoły)

Nowy rok szkolny 
czas zacząć…

Rok szkolny 2013/2014 został
ogłoszony przez Ministra Edukacji
Narodowej Rokiem Szkoły
w Ruchu.
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Pod ko niec sierp nia od by ły się pierw sze me cze run dy
je sien nej Li ma now skie go Pod okrę gu Pił ki No żnej. 

W roz gryw kach gmi nę re pre zen tu ją czte ry dru ży ny: „Ze nit”
Ka sin ka Ma ła, „Wi tów” Msza na Gór na, „Śnie żni ca” Ka si -
na Wiel ka i „Ostra” Ol szów ka Ra ba Ni żna. Dzia łal ność wszyst -
kich klu bów wspie ra fi nan so wo gmi na Msza na Dol na,
udzie la jąc im na re ali za cję za dań z za kre su kul tu ry fi zycz nej
i spor tu do ta cji w dro dze otwar te go kon kur su ofert. Me cze
z udzia łem gmin nych dru żyn mo gą być roz gry wa ne na wła -
snych bo iskach. 

Wy ni ki ostat nich me czów:
SE NIOR ZY
ZE NIT Ka sin ka Ma ła – ZA LE SIAN KA Za le sie
OSTRA Olszówka-Raba Niżna – pau zu je w ko lej ce 
STA RÓW KA Stara Wieś – ŚNIE ŻNI CA Kasina Wielka 2-4
OR KAN Niedźwiedź – WI TÓW Mszana Górna 1-3
JU NIO RZY
WI TÓW Mszana Górna – URAN Łukowica 9-3
ZE NIT Kasinka Mała – ZA LE SIAN KA Zalesie 2-2
OSTRA Olszówka-Raba Niżna – Rupniów 1-1
OLIM PIA Pisarzowa – ŚNIE ŻNI CA Kasina Wielka 2-6
TRAMP KA RZE
WI TÓW Mszana Górna – KRO KUS Przyszowa 1-0
ZE NIT Kasinka Mała – ZA LE SIAN KA Zalesie 6-4
OSTRA Olszówka-Raba Niżna – STA RÓW KA Stara Wieś 4-2
OLIM PIA Pisarzowa – ŚNIE ŻNI CA Kasina Wielka 0-3

ZESTAWIENIE TABEL

Ru szy ły roz gryw ki LPPN

KLUB TRAMPKARZE JUNIORZY SENIORZY 
ZENIT KASINKA MAŁA II liga –  1 m. II liga –  1 m. ,,A” klasa –  8 m. 
WITÓW MSZANA GÓRNA II liga –  3 m. II liga –  7 m. ,,B” klasa –  1 m. 
ŚNIEŻNICA KASINA WIELKA III liga –  2m. III liga –  3 m. ,,B” klasa –  2 m. 
OSTRA OLSZÓWKA RABA NIŻNA III liga –  4m. III liga –  5 m. ,,B” klasa –  8 m. 
 

MARTA SKOWRONEK

Halowa piłka
nożna chłopców 
W pią tek, 20 wrze śnia, w Szko le
Pod sta wo wej Nr 2 w Lu bo mie rzu,
od by ły się pierw sze w tym ro ku
szkol nym za wo dy o Mi strzo stwo
Gmi ny Msza na Dol na w ha lo wej pił -
ce no żnej chłop ców. 

Do za wo dów zgło si ło się 11 dru żyn,
któ re ry wa li zo wa ły w trzech gru pach. Naj -
lep sze eki py ro ze gra ły fi na ły, któ re wy ło -
ni ły zwy cięz ców. Wy gra li za wod ni cy
z Ło stów ki (opie kun Ma ciej Po ta czek),
przed Ra bą Ni żną (Ro bert Sła wec ki) i Ka -
sin ką Ma łą 1 (Łu kasz Szla chet ka). Mistrz
gmi ny bę dzie ją re pre zen to wał w za wo -
dach po wia to wych, któ re od bę dą się 11
paź dzier ni ka. Na gro dy dla naj lep szych,
ufun do wa ne przez Urząd Gmi ny w Msza -
nie Dol nej, wrę cza li opie ku no wie dru żyn.

PIOTR KO WA LIK Zwy cię ska dru ży na z Ło stów ki
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Wim ble don czy US Open to naj wa -
żniej sze tur nie je z cy klu Wiel kie go
Szle ma. Ogrom ne pie nią dze, sła wa
i za szczy ty przy cią ga ją od po -
nad stu lat du żą rze szę sym pa ty -
ków tej dys cy pli ny. Wiel kie
oso bo wo ści w świe cie te ni sa zna
ka żdy spor to wiec. Do gro na świa to -
wej eli ty ostat ni mi cza sy do łą czy li
ta kże Po la cy. Czy znaj dą się wśród
nich miesz kań cy Ka si ny Wiel kiej?

Sio stry Ra dwań skie, Ja no wicz, Fry -
sten berg, Mat kow ski czy Ku bot to na -
zwi ska, któ rych nie trze ba przed sta wiać
fa nom te ni sa ziem ne go. Ich wy ni ki
i ogrom na po pu lar ność spra wi ły, że te -
ni sem w Pol sce za czę ło się in te re so wać
co raz wię cej osób. Ma ło te go – wie lu
już za czę ło pró bo wać prze bi jać pi łecz -
kę przez siat kę. In fra struk tu ra pod tym
wzglę dem jest jesz cze bar dzo ubo ga.
Mi mo wiel kich chę ci nie za wsze i nie
ka żdy ma do stęp do pro fe sjo nal nych
obiek tów, gdzie mo żna grać w te ni sa
ziem ne go. Jed nak dla chcą ce go nic trud -
ne go. Dzi siaj ma my „Or li ki” w więk -

szo ści przy sto so wa ne do gry w te ni sa.
Pro wa dzo ne są tam za ję cia i szko le nia
dla mło dych adep tów tej wspa nia łej
dys cy pli ny. 

Pod czas okre su wa ka cyj ne go
na obiek cie „Mo je Bo isko – Or -
lik 2012” przy Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej ro ze -
gra no li gę te ni sa ziem ne go chłop ców.
Za pla no wa no cykl sze ściu tur nie jów
eli mi na cyj nych. W po szcze gól nych
run dach za wod ni cy zbie ra li punk ty
do kla sy fi ka cji ge ne ral nej. Punk to wa ła
naj lep sza ósem ka w da nym eta pie. 30
sierp nia ro ze gra no Wiel ki Fi nał Or li ko -
wej Li gi Te ni sa Ziem ne go pod ho no ro -
wym pa tro na tem wój ta Msza ny Dol nej.
Wy stą pi li za wod ni cy, któ rzy upla so wa -
li się w pierw szej eli mi na cyj nej ósem -
ce. We dług ko lej no ści w kla sy fi ka cji
ge ne ral nej roz sta wio no dra bin kę tur -
nie ju głów ne go. Za wod ni cy ry wa li zo -
wa li sys te mem pu cha ro wym do trzech
wy gra nych ge mów. Łącz nie w ca łej li -
dze wzię ło udział dwu dzie stu dzie wię -
ciu chłop ców ze szko ły pod sta wo wej
i gim na zjum. 

– Je stem pod ko lo sal nym wra że niem
po pu lar no ści te ni sa ziem ne go w Ka si -
nie Wiel kiej. Wszyst ko eks plo do wa ło
po Wim ble do nie, kie dy Je rzy Ja no wicz
grał jak bu rza w tym tur nie ju. Pra cu ję
na Or li ku już dru gi rok, ale cze goś ta -
kie go jesz cze nie wi dzia łem. Przy cho -
dzi li lu dzie w ka żdym wie ku. Głów nie
dzie ci i mło dzież, ale ta kże do ro śli. Mu -
sia łem stwo rzyć har mo no gram ko rzy -
sta nia z kor tu, bo ty lu by ło chęt nych.
Nasz obiekt nie dys po nu je pro fe sjo nal -
nym po lem do gry, więc mu sie li śmy zor -
ga ni zo wać sprzęt siat kę i li nie. Dzię ki
życz li wo ści Jó ze fa Cie ża ka (miesz kań -
ca Ka si ny Wiel kiej – wiel kie go sym pa -
ty ka spor tu), któ ry po da ro wał nam
siat kę te ni so wą, zro bi li śmy pierw szy
krok. Póź niej wy kle ili śmy li nie wy mia -
ro we go kor tu. Za ku pi li śmy ra kie ty i pi -
łecz ki do mi ni te ni sa (dzię ki
czę ścio we mu wspar ciu gmi ny Msza -
na Dol na). Uda ło się, ma my kort, więc
za czę li śmy tre nin gi i na ukę pod sta wo -
wych umie jęt no ści. W mię dzy cza sie zro -
dził się w mo jej gło wie po mysł
na ro ze gra nie Or li ko wej Li gi Te ni sa
Ziem ne go. Za czę li śmy ostre przy go to -
wa nia. Cię żko mi do kład nie osza co wać,
ale wy da je mi się, że po nad sto osób
dzię ki tym mo żli wo ściom za czę ło in te -
re so wać się te ni sem i pró bo wać swo ich
sił w tej pięk nej dys cy pli nie. Czu ję
ogrom ną ra dość, bo te nis do mi no wał
na za ję ciach. Rok te mu na po lu do pił -
ki siat ko wej od bi ja ło kil ka osób. Dzi siaj
już mo żna po wie dzieć, że jest kil ku
chłop ców, któ rzy na praw dę ma ją nie złe
umie jęt no ści i z te go się naj bar dziej cie -
szę – mó wi ani ma tor na obiek cie „Mo -
je Bo isko -Or lik 2012”.

KLA SY FI KA CJA GE NE RAL NA FI NA ŁU LI GI
TE NI SA ZIEM NE GO CHŁOP CÓW 
KA SI NA CUP 2013 TUR NIEJ FI NA ŁO WY:
1. Ar ka diusz Drąg
2. Pa weł Rap ta
3. Ja kub Pu to 
4. Bar tło miej Ła buz 
5. Ma riusz Pie trzak
6. Łu kasz Ko wal czyk
7. Ra do sław Ko niecz ny
8. Syl we ster Ko py tek

Pu cha ry i me da le oraz na gro dy ufun -
do wał i wrę czył wójt Bo le sław Ża ba.

AR TUR ŻA BA

„Mały” Wielki
Szlem na Orliku
w Kasinie Wielkiej
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W dru giej edy cji eks tre mal ne go mar -
szu „Śla da mi ge ne ra ła Ni la
– od zmierz chu do świ tu”
wy star to wa ło po nad stu za wod ni ków
i za wod ni czek. Im pre za od by ła się
w no cy z 5 na 6 wrze śnia w Be ski dach.
Zor ga ni zo wa li ją ko man do si z Jed -
nost ki Woj sko wej NIL dla uczcze nia
pa mię ci swo je go pa tro na, twór cy
i pierw sze go do wód cy Ke dy wu Ko -
men dy Głów nej Ar mii Kra jo wej. 

Zgło sze nia do im pre zy na de sła ło 130
osób, ale na star cie mar szu sta nę ło 107
śmiał ków: 101 mę żczyzn i 6 ko biet.
Wśród uczest ni ków noc ne go ma ra to nu
by li m.in. żoł nie rze jed no stek spe cjal -
nych, przed sta wi cie le in nych słu żb
mun du ro wych, stu den ci uczel ni woj sko -
wych oraz fa ni spe cjal sów z ca łe go kra -
ju. Wie lu z nich to do świad cze ni
bie ga cze, któ rzy na mar szu po ja wi li się
po raz dru gi. 

– Or ga ni zu jąc marsz, kul ty wu je my
na sze tra dy cje woj sko we. Jed nost ka NIL
zwią za na jest z tra dy cja mi AK, dzie dzi -
czy my tra dy cje Ke dy wu. Spo tka li śmy się
w Be ski dach, bo w tym re jo nie ugru po -

wa nie AK Mu ra wa pro wa dzi ło za cię te
wal ki z hi tle row ca mi – mó wi płk Mi ro -
sław Kru pa, do wód ca JW NIL. Tuż
przed roz po czę ciem bie gu do wód ca jed -
nost ki wraz z ofi ce ra mi zło ży li kwia ty
pod obe li skiem upa mięt nia ją cym żoł -
nie rzy AK, któ rzy zgi nę li w wal ce z nie -
miec kim oku pan tem.

W tym ro ku kra kow scy ko man do si
zde cy do wa li się na wy dłu że nie dy stan su
z 35 do 50 ki lo me trów oraz wpro wa dze -
nie więk szej ilo ści wznie sień i prze wy -
ższeń, co bar dzo moc no utrud nia ło
po ko ny wa nie ca łej tra sy. Nie któ re jej od -
cin ki wy ko rzy sty wa ne są przy se lek cji
kan dy da tów do NIL -u. Naj więk szym
wy zwa niem by ło zdo by cie gó ry Szcze -
bel (997 m n. p. m.), do któ rej do cie ra no
do pie ro po prze by ciu 20 ki lo me trów.
Start usy tu owa no na Su chej Po la nie nie -
da le ko My śle nic, a me tę w Po rę bie.
Uczest ni cy wy ru szy li o za cho dzie słoń -
ca, do kład nie o go dzi nie 19.14. Ich za da -
niem by ło za mel do wa nie się na me cie
przed astro no micz nym świ tem, czy li go -
dzi ną 5.56 ra no.

Za wod ni cy i za wod nicz ki zmie rzy li
się z noc nym chło dem (tem pe ra tu ra po -

wie trza wy no si ła oko ło 5 stop ni Cel sju -
sza), stro my mi po dej ścia mi, a przede
wszyst kim z ciem no ścia mi. Mo men ta -
mi by ło na praw dę śli sko, a nie któ re oso -
by gu bi ły się w le sie. Ka żdy uczest nik
bio rą cy udział w mar szu mu siał po ja wić
się w ozna czo nych na ma pie punk tach,
w trak cie po ko ny wa nia tra sy nie prze -
wi dzia no miej sca od po czyn ku, nie by ło
ta kże prze rwy na po si łek. Do dat ko wo
za wod ni kom nie wol no by ło przyj mo -
wać wo dy od osób trze cich, wszy scy
uczest ni cy ba zo wa li za tem na za bra nych
ze so bą na po jach i ba to nach ener ge tycz -
nych. Bie ga cze otrzy ma li od or ga ni za -
to rów czer wo ne i zie lo ne li gh stic ki.
Zie lo ne – po to, by uczest ni ków za wo -
dów od ró żnić od przy pad ko wych lu dzi,
czer wo ne – by we zwać po moc – in -
struk to rów lub me dy ków je żdżą cych
po tra sie na qu adach.

Nad bez pie czeń stwem i zdro wiem
bie ga czy czu wa ło kil ku na stu in struk to -
rów z jed nost ki i ra tow ni cy me dycz ni,
któ rzy in ter we nio wa li w su mie kil ka ra -
zy do nie groź nych ura zów nóg i otarć
na skór ka. 

Fi nal nie do me ty do tar ło 80 osób. 17
za wod ni ków nie zmie ści ło się w wy zna -
czo nym cza sie. Pierw sze miej sce wśród
mę żczyzn zdo był Ma ciej No wak z cza -
sem 5.51.13, ko lej ne miej sca za ję li: Da -
niel Bar to szek 6.04.37 i Ma ciej
Le śniak 6.05.59. Wśród ko biet trium fo -
wa ła Ir mi na Mar czyk z wy ni -
kiem 9.23.28, za nią upla so wa ły się:
Kin ga Du ra 9.57.14 i Ju li ta Mi row -
ska 11.54.00. 

10 osób nie po do ła ło wy zwa niu
i zde cy do wa ło o re zy gna cji z kon ty nu -
owa nia mar szu, nie do cie ra jąc tym sa -
mym do me ty.

– Ob ser wu je my zwięk szo ne za in te re -
so wa nie mar szem i li czy my na jesz cze
więk sze gro no je go uczest ni ków w na -
stęp nym ro ku – po wie dział, gra tu lu jąc
mo ty wa cji i dzię ku jąc za uczest nic two
w im pre zie, płk Kru pa.

Za he ro icz ną wal kę wszy scy za wod -
ni cy otrzy ma li od or ga ni za to rów me da -
le oraz pa miąt ko we ko szul ki.

Im pre za zo sta ła zor ga ni zo wa -
na w przed dzień świę ta JW NIL, przy -
pa da ją ce go na 6 wrze śnia. 

KLUB WOJSK SPE CJAL NYCH 
Źró dło: www.woj sko -pol skie.pl

Od zmierz chu
do świ tu
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Dziew czę ta ko pią pił kę 
24 wrze śnia w Ka si nie Wiel kiej od by ły się za wo dy o Mi strzo stwo Gmi ny Msza na Dol na w ha lo wej pił ce no żnej dziew cząt. Do za wo -
dów zgło si ło się osiem dru żyn, któ re ry wa li zo wa ły w dwóch gru pach. Naj lep sze eki py ro ze gra ły fi nał, któ ry wy ło nił zwy cię żczy nie.
Wy gra ły za wod nicz ki z Ło stów ki (opie kun Ma ciej Po ta czek), po ko nu jąc w fi na le rzu ta mi kar ny mi Ol szów kę (Piotr Ko wa lik). Trze cie
miej sce, po po ko na niu Łę to we go, zdo by ła Ka sin ka Ma ła 1 (Łu kasz Szla chet ka). Na gro dy dla naj lep szych, ufun do wa ne przez Urząd
Gmi ny Msza na Dol na wrę cza ła wi ce dy rek tor szko ły w Ka si nie Wiel kiej Gra ży na Gil. Na zdję ciach naj lep sze czte ry dru ży ny.

PIOTR KO WA LIK


